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SÅ VAR VÅREN HÄR i all sin prakt och härlighet igen. 
Samtidigt levereras här ett alldeles nytt, välfyllt och 
intressant nummer av allas vår favorittidning Tollaren!

I DET HÄR NUMRET kan du läsa om saker vi kanske 
inte alltid pratar så mycket om. Nämligen när våra 
kära vänner blir sjuka och får fel i sina kroppar som 
gör att de kanske inte riktigt kan fungera som friska 
hundar. Bland annat har vi flera läsarberättelser om ED, 
armbågsfel, och i det här fallet den tillväxtrubbning 
som kallas FCP och som är den vanligaste primära 
orsaken till ED-fel. Vi får också läsa om vilka problem 
och fel som kan uppstå i hundarnas ryggar. 

MIN ENA TOLLARE INDRA, som fyllde sex år nu i mars, 
diagnosticerades och opererades för just FCP i båda 
sina armbågsleder innan hon fyllde ett år. Vi har haft 
fina år tillsammans  och upplevt mycket roligt ihop 
sedan dess. She is still going strong! I det här numret 
kan ni läsa om Tabasco, Sinus och Rudolf som också 
nyligen har fått samma diagnoser och blivit opererade 
i sina armbågar under 2018-2019. Vi får också stifta 
bekantskap med Easton, vars FCP-berättelse inte 
slutade lika lyckligt. 

NÄSTA GÅNG VI HÖRS har det varit ytterligare en 
tollarspecial. Den kommer att gå av stapeln i Sälen. Jag 
hoppas verkligen att vi ses där!

HA EN FIN VÅR och början på sommaren tills dess!

.

Mia Eriksson
Redaktör

tollaren@tollarklubben.se
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VI HAR UNDER VÅREN genomfört årets klubbmöte, som 
för första gången hölls i Skåne och Malmö. Klubbmötet 
är dels det tillfälle då de förtroendevalda i styrelsen får 
möjlighet att berätta om verksamheten och resultatet 
från året som gått (verksamhetsberättelse och ekonomiskt 
bokslut), dels det tillfälle då nya förtroendevalda ska 
väljas av medlemmarna samt godkänna planerna för 
nästkommande år (verksamhetsplan och budget) samt 
inte minst en stor möjlighet för klubbens medlemmar att 
komma med synpunkter, åsikter och frågor (motioner). 
Klubbmötet avlöpte på ett bra sätt, styrelsen fick godkänt 
(ansvarsfrihet) och nytt förtroende att fortsätta arbeta med 
klubben. Antalet besökare på klubbmötet kan alltid vara 
fler för att säkerställa den viktiga föreningsdemokratin, 
men som i alla ideella verksamheter är det svårt att locka 
medlemmar till mötena. Eftersom Tollarklubben har ett 
stort ansvar för att vårda och utveckla den hundras många 
av oss tycker väldigt mycket om, skulle jag gärna se att 
ännu fler vill ta sig tiden några timmar en lördag i mars 
för att ge klubben och dess styrelse ännu större legitimitet.

Nu har vi under två år testat att förlägga klubbmötet 
utanför Stockholm, dels i Göteborg och dels i Malmö, för 
att ännu fler ska få möjlighet att vara en del av klubben. 
Vi i styrelsen tycker detta har varit bra, vi har fått nya 
medlemmar att komma till klubbens viktigaste möte och 
vi har därigenom breddat kunskapen om klubben. Jag tror 
alla som deltagit i Göteborg och Malmö tycker på samma 
sätt.

STYRELSEN SER NÄSTAN LIKADAN ut efter klubbmötet 
som tidigare. Debbie Hansson hade avböjt omval och 
istället valdes Lars Annergård in i styrelsen. Vi tackar 
Debbie för hennes tid och välkomnar Lars in i arbetet. 

På eftermiddagen efter klubbmötet genomförde vi en 
workshop som handlade om hur vi i Tollarklubben ser 
på tollingjaktprovs-verksamheten som ett avelsverktyg. 
Vi hade hjälp av en panel bestående av Marie Kinder 
Nilsson, Tina Joonas, Anette Björgell och Mats 
Gunnarsson. Det var intressanta diskussioner och vår 
avsikt är att fortsätta denna dialog vid andra tillfällen och 
platser i landet, för att få en bred förankring över hur 
Tollarklubben ser på de viktiga tollingjaktproven. 

JUST NU FÖRBEREDER UNDERTECKNAD, Gunliz 
Bengtsson och Mats Gunnarsson att delta som delegater 
vid SSRKs fullmäktige i maj. Till fullmäktige utses 60 
delegater, varav 30 representerar rasklubbarna och 30 
SSRKs avdelningar. Det är dessa 60 som har rösträtt vid 
fullmäktige, och Tollarklubben har alltså tre delegater. På 
fullmäktige beslutas bl.a. om revidering av jaktprovsregler 
som ska gälla under perioden 2022-2027. Det ska också 
röstas om en sju motioner och 4 propositioner. På vårt 
eget klubbmöte beslöts om hur Tollarklubben ska förhålla 

sig till dessa motioner, och vilket mandat vi som delegater 
har att rösta.

Undertecknad har också under april deltagit i SSRKs 
första tollingjaktdomarkonferens som genomfördes i 
april i Skåne. Vi drev frågan hårt på SSRKs fullmäktige 
2017 att det skulle genomföras en konferens och till slut 
blev den genomförd. Mycket diskussioner kring själva 
tollingmomentet samt givetvis provet i övrigt. När jag 
åkte hem från Skåne upplevde jag att alla deltagarna var 
mycket nöjda med helgen. Tack till SSRK och Sverker 
Haraldsson för att detta genomfördes, dessutom på ett bra 
och trevligt vis. 

NU SER VI FRAM mot en härlig vår och sommar, med 
ännu en fantastisk tollarspecial i Sälen i augusti. Vi ses väl 
där?

Mats Viker
Ordförande

ordforande@tollarklubben.se

Ordförande har ordet!
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Jag heter Lars Annergård, 63 år gammal 
och jag är från och med i år ny medlem i 
Tollarklubbens styrelse. Tillsammans med 
min fru Nina bor jag på Fågelbro Gård 
i den lilla byn Ola, mellan Alunda och 
Knutby i Uppland. Vi har två tollarbröder; 
Pajas och Bonus som är fyra och två år 
gamla. Under många år har jag hållit på 
med djur. När jag var liten hade vi en 
tax som lärde mig att trägen vinner. Jag 
har senare haft tre hästar, en labbe, höns 
och katter. För ungefär 5-6 år sedan tog 
Nina med mig till en av uppfödarna hon 
känner sedan tidigare, och tänk vilket 
sammanträffande att hon råkade ha en kull 
med sex veckor gamla tollarvalpar just då! 
Man kan absolut säga att jag blev såld. 

Just då saknade vi möjlighet att ha 
hund, men vi lånade ofta en jaktlabbe 
på helgerna och semestern. Vi var även 
hundvakt några gånger åt en tollare. Men 
ödet hade en annan väg utstakad och rätt 
som det var föll alla bitar på plats, så att 
vi kunde köpa Pajas. Man kan lätt säga att 
våra hundar är vad dom heter: en Pajas 
och en Bonus. 

Vi tränar för tollingjaktprov och jag 
har en fantastisk Pajas i tollingarbetet, 
men sen ska det andra fungera och då 
passar inte alltid en pajas in. Men han 
har väldigt roligt. Våra mål med hundarna 

Ny styrelsemedlem – PR- och informationsansvarig Mats Viker – omvald  
som ordförande
Jag heter Mats Viker, är 56 år och bor 
i Bromma, Stockholm (bild på vänster 
sida). Jag och min fru, Susanne, har tre 
tollare där Älvis är far till Mixer som i 
sin tur är far till Pepz. Att äga hund har 
för mig flera positiva följder. Man möts 
av glädje när man kommer hem efter 
jobbet, man har en utmaning i själva 
träningen med hunden och dessutom 
innebär hundägandet ett stort socialt 
nätverk där hundarna har ger många 
nya vänner.

Vi tränar våra hundar för jakt, 
och deltar i jaktprov med blandad 
framgång. Med Älvis har jag gått 
mycket viltspår, en arbetsform som 
passar honom väldigt bra. Min fru 
Susanne arbetar med hundarna 
i rallylydnad, nosework samt i 
utställningsringen, där jag känner mig 
mindre bekväm. 

Jag har och haft en del 
uppdrag inom hundvärlden 
utöver Tollarklubben. Provledare, 
kommissarie, funktionär och skytt 
vid tollingjaktprov, testledare för 
Funktionsbeskrivning Retriever och 
jag har varit handledare för SKKs 
distansutbildning ”Hundens beteende” 
som genomförs via internet. Jag var 
revisor i Tollarklubben innan jag fick 
förtroendet som ordförande. Jag har 
deltagit i ett antal funktionärsträffar och 
fullmäktige inom SSRK. 

Min roll i styrelsen är inte som 
specialist inom avel, hälsa, mentalitet, 
funktion, exteriörbedömning, 
tollingjaktprov, utbildning, RAS etc. 
För det finns det mycket kunnig 
specialistkompetens såväl inom som 
utanför styrelsen. Mitt uppdrag är 
snarare att hålla samman helhetsbilden 
och att alla arbetar åt samma håll. Min 
ambition är att också att säkerställa 
arbetet med ekonomisk planering samt 
att har en bra dialog mellan styrelsen 
och klubbens alla medlemmar. Jag har 
också en hel del kontakter med SSRK-
organisationen.

Att vara aktiv med hundträning 
är för mig en stor glädje av många 
olika slag. Dels är det fantastiskt att 
träna och få en teamkänsla med ett 
djur, när man lyckas komma framåt i 
sin träning. Dessutom innebär oftast 
hundträningen att man hamnar i ett 
stor social umgängeskrets. Att träna 
med nya bekantskaper och därefter 
dricka en kopp kaffe tillsammans är 
mycket inspirerande.

är att starta tollingjaktprov och Bonus 
kommer nog starta först. När det gäller 
Pajas, har vi från dag ett satt 2020 som 
mål för provstart. Vi såg ju tidigt vilken 
personlighet han har. 

Jag har under 2018 genomgått Svenska 
kennelklubbens distansutbildning 
”Hundens Beteende” som var mycket 
lärorik. Jag ser fram emot att arbeta 
tillsammans med övriga i styrelsen 
och framför allt med er medlemmar i 
Tollarklubbens framtida utmaningar. 
Några/många av er kommer säkert höra 
av mig på ett eller annat sätt. Jag hoppas 
att om ni har några funderingar, ideer 
eller tankar om PR och information hör 
av er till mig på ett eller annat sätt. 

Ny styrelsemedlem Lars Annergård.

Bildmingel Tollarklubbens klubbmötet 2019

Högst upp: Förväntansfulla medlemmar på 
plats för årets klubbmöte. Till vänster: Diplom 
för årets Guldapport som gick till Sverker 
Haraldsson. Ovan: Tollarklubbens ordförande 
Mats Viker och sekreterare Åsa Roosqvist är 
redo för att starta klubbmötet 2019.
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JAKTPROVSSÄSONGEN HAR DRAGIT IGÅNG och de 
flesta av er som läser det här har säkert längtat, så även 
jag. Med den här texten vill jag inte kritisera. Jag vill 
upplysa och jag vill framförallt skapa en diskussion. Jag är 
utbildad provledare i Tollarklubbens regi och ska nu i vår 
även gå en provledarutbildning inom SSRKs regi för att blir 
certifierad provledare. Jag älskar att vara provledare för att 
jag trivs i att arrangera olika evenemang tillsammans med 
människor som brinner lika mycket för hundar som jag 
gör. 

Det jag i den här texten vill diskutera är vilka det 
är som faktiskt står bakom alla prov som många tar 
för givet. Alla tollingjaktprov arrangeras genom SSRK 
(förutom de som arrangeras på Tollarspecialen, det är 
Tollarklubben). De som planerar proven är provledare 
och kommissarie, framförallt provledare. Jag har dock en 
fantastisk kommissarie som vill dela på alla uppgifter inför 
provdagen. 

VAD ÄR DET SOM ska ordnas då?
Det ska handlas, allt från mat till funktionärer och 

domare till sopsäckar och plasthandskar. Skott, protokoll, 
rosetter (för de avdelningar som har det), skrivplattor, 
tält och så mycket mer ska bokas upp och hämtas hos 
den ansvarige inom SSRK. De finns tre stora svårigheter 
i uppgiften som provledare. Det är att hitta en lämplig 
mark som provet kan arrangeras på, få fram samt förvara 
vilt och få ihop tillräckligt med funktionärer. Jag vet att 
det är olika problem i de olika avdelningarna vi har. Där 
jag nu är aktiv måste provledningen få fram vilt på egen 
hand och så även förvara det innan provet. Det är dock 
väldigt enkelt att få fram funktionärer. Där jag tidigare 
var engagerad fanns det redan en etablerad plats och vilt 
ordnades av SSRK, men där kunde det vara väldigt glest 
med funktionärer. Allt detta ställer till problem.

Jag har verkligen inte lösningen på dessa problem och 
det är inte det den här texten ska ta fixa. Det ska däremot 
förhoppningsvis skapa en tanke som sen förhoppningsvis 
även blir handling.

NÄR DET ÄR SÅ få som vill arrangera prov så skapar det 
nämligen problem. Jag och min kommissarie kommer att 
få kontakta våra leverantörer för att få fram vilt till proven 
själva. Detta kan resultera i att vår egen hundträning blir 
lidande. Vi kommer nämligen att få förvara viltet inför 
proven i våra egna frysar, vilket gör att platsen till viltet för 
våra egna hundar får stå tillbaka. 

Ett annat problem som alltid är uppe på tapeten är 

tillgången till funktionärer. Vi har (nästan alltid) startande 
på våra prov men ofta inte tillräckligt med funktionärer. 
Jag har turen inför provet jag ska arrangera i vår, är det 
än så länge 15 intresseanmälningar till att vara funktionär 
och jag är så enormt tacksam för det. Alla avdelningar har 
inte den lyxen. Jag har vid tidigare prov fått fråga vänner 
som inte ens har tollare om de är sugna på att ställa upp. 
Det är även väldigt ofta som startande får ställa upp som 
funktionär. Självklart är det en lösning, men jag som 
provledare vill helst ha funktionärer på heldagar. Och 
den dagen jag själv startar vill inte jag fokusera på att 
vara funktionär samtidigt, jag vill ha allt mitt fokus på min 
hund. 

Detta kan skapa en del diskussioner men jag tycker att 
proven man har i närheten ska man vara funktionär på.  

SJÄLVKLART FINNS DET ÄVEN här kryphål. Finns det 
redan tillräckligt med funktionärer ska man självklart 
passa på att starta när möjligheten finns. Jag anser 
dock att man först ska höra med provledningen om det 
behövs funktionärer. Att starta på ”hemmaprov” skall ses 
som en lyx. Det finns folk som aldrig får det, däribland 
provledaren och kommissarien. Vi får nästan alltid åka, i 
de flesta fall ganska långa sträckor för att få starta på prov 
med våra egna hundar. 

Jag vill återigen belysa att detta inte är kritik till 
någon. Jag vill lyfta ett problem som jag tror att alla 
provledare mer eller mindre upplever. Jag brinner för 
hundar, framförallt tollare och jag tycker det är superroligt 
att arrangera prov. Förarbetet där man får planera 
provupplägget. Provdagen där allt skall klaffa – från att 
kaffet är kokat till att allt vilt är upptinat. Att se alla känslor 
som florerar på en dag, vissa är så glada så att de gråter 
över sin och hundens prestation medan andra är besvikna 
för att man hade hoppats på mer. Det som dock är det 
bästa är umgänget som blir runt proven, det blir någon 
slags gemenskap. 

JAG HOPPAS ATT NI som har läst detta en dag blir 
provledare, kommissarie eller funktionär. Jag vet att många 
av er redan är det men vi behöver fler, vi behöver all hjälp 
vi kan få. Kan ni inte just det datumet som provet skall 
gå av stapeln så kanske ni istället har lite plats över i era 
frysar där viltet till provet kan förvaras. Vet ni inte vem 
ni ska kontakta om ni vill hjälpa till så kontakta någon i 
styrelsen, ansvarig i aktivitetsgruppen ni tillhör eller mig 
så ska någon av oss kunna förmedla rätt kontakter. Många 
bäckar små! •

Vi behöver hjälpas åt!
Text: Hanna Flinck Bild: Mia Eriksson
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Ungdomssatsning i  
lydnad 2019  
med Hobbe 
 Text: Kristina Kollback Bild: Elin Johnsson

I februari fick jag reda på att jag och 
Hobbe var ett av tre ekipage som 
blivit uttagna till en ungdomssats-
ning i lydnad under 2019.

Denna ungdomssatsning är ett 
 projekt som sponsras helt och hål-
let av Heléne Lindström på High5 
hundkurser i Ullekalv, utanför 
Mjölby, och omfattar åtminstone 
två ordinarie heldagar samt upp-
gifter och eventuella extraträffar 
 däremellan.

Ansökan var ett personligt brev, 
där jag berättade om oss. Jag listade 

noggrant mina styrkor och svaghe-
ter som hundförare, Hobbes styrkor 
och svagheter, våra gemensamma 
styrkor och svagheter samt gav en 
utförlig bild av vad vi gjort tidigare 
och vilka mål vi har. Tillsammans 
med detta så bifogade jag också en 
film från vår senaste tävling för att 
ge en rättvis bild av hur vi fungerar 
ihop, jag och Hobbiten.

Kraven för att söka var att föraren 
var max 25 år, hade ett brinnande 
intresse för lydnad och tillsammans 
med den hund man sökt ihop med 
och så skulle man ha tävlat i åtmins-

tone klass 2 i lydnad.
Dessa krav uppfyllde jag och 

Hobbiten: jag fyller 23 år i år, och 
vi har 1:a pris i klass 3 i lydnad, så 
en kväll satte jag mig och skrev vår 
ansökan.

Efter ett avhopp var det jag och 
Sarah Öhman med sina två hundar 
Kira (BC) och tollaren Cassie kvar.

VARFÖR VILLE JAG VARA MED  
PÅ DENNA SATSNINGEN DÅ?
Hobbiten är född 2011-07-11 och är 
min första hund, min följeslagare i 
vått och torrt och han har lärt mig 

Hobbe tränar fotgående.
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blev värre så hade vi kvar på vår 
plats i satsningen – något som jag är 
otroligt tacksam över!

Mitt i allt det jobbiga upplever jag 
att jag haft nytta av att ha rehabat 
mig själv femtioelva gånger – för jag 
vet hur viktigt det är att ligga i, vara 
noggrann och prioritera rätt saker. 
Hobbiten känns nu väldigt stark och 
vi är vi förhoppningsvis snart redo 
att köra på helt och hållet och jag ser 
fram emot kommande säsong.

VAD BETYDER SATSNINGEN  
FÖR MIG OCH HOBBE?
Detta innebär att vi får hjälp, pepp 
och ett par extra (super-kunniga) 
ögon på oss i vår lydnadsträning. Vi 
kommer att jobba efter en bra plan 
med kampanjer på olika moment 
och vi kommer ge varandra feed-
back inom gruppen.

Jag är övertygad om att denna 
satsningen inte bara kommer att 
gynna mig och Hobbiten som 
ekipage, utan även mig i framtiden. 
För i framtiden kommer det in en 
ny pälsbeklädd stjärna och tillsam-
mans ska vi utvecklas och sikta mot 
stjärnorna ihop.

UPPLEVELSE AV FÖRSTA 
 TILLFÄLLET
Första tillfället var en heldag fredag 
5 april. Tidigt på morgonen rull-
lade vi från Göteborg och kom fram 
till ett varmt och soligt Ullekalv – 
sicken dag!

Heléne var otroligt kunnig, 

”Jag är övertygad om att 
denna satsningen inte bara 
kommer att gynna mig och 
Hobbiten som ekipage, utan 
även mig i framtiden. För i 

framtiden kommer det in en 
ny pälsbeklädd stjärna och 

tillsammans ska vi  utvecklas 
och sikta mot stjärnorna 

ihop.”

så mycket och tagit med mig på så 
många äventyr. Genom åren har vi 
provat på viltspår och utställning i 
vilka han är champion, samt att vi 
tagit oss till elitklass tollingjaktprov 
och har 1:a pris i högsta klassen i 
lydnad. Som ny i hundvärlden är 
det inte alltid enkelt, och framfö-
rallt inte alltid som 15-åring, men 
även om vi kom igång rätt sent med 
tävlingar så är jag stolt över det vi 
åstadkommit.

Som jag skrev började vi rätt sent, 
och Hobbe var 2 år när vi provade 
på tävlingslydnad på riktigt för 
första gången. Innan dess hade vi 
spårat och sprungit vänstervarv på 
utställning, men när vi väl börjat 
med lydnaden var vi fast. Han har 
ett enormt driv och en vilja till att 
utföra saker korrekt – tillsammans 
med mig. Vi tog det lugnt och vi 
tävlade när vi kände oss redo, men 
när vi tagit 1:a pris i dåvarande 
klass 3 kändes ”eliten” inte som där 
vi hörde hemma, vilket gjorde att 
jag princip slutade träna lydnad.

Efter lite pepp från vänner våren 
2017 så började vi träna in de nya 
klass 3-momenten och fann även lite 
nya träningsvänner i Göteborg som 
också satsade högt och tränade/täv-
lade i (”nya”) klass 3. Tillsammans 
med dessa har vi utvecklats mas-
sor och jag har lärt mig mycket om 
hundträning.

ÅRET BÖRJADE I REJÄL 
 UPPFÖRSBACKE…
I januari genomgick jag en av 
flertalet fotoperationer då jag tidi-
gare skadat mig, och i samma veva 
konstaterades att Hobbiten åkt på 
diskbråck. Det har stundtals känts 
väldigt tufft men vi har legat i och 
fått fantastiskt stöd av våra vän-
ner. Jag har varit otroligt noggrann 
med hans rehab, massage och tränat 
smart utifrån hans förutsättningar, 
och när jag skrev till Heléne för att 
berätta hur det låg till, hur pla-
nen såg ut och att han kanske inte 
kunde köra alla fartmoment vid 
första tillfället, så svarade Heléne att 
hon litade på mig och min förmåga 
till att rehaba Hobbiten. Vi kom 
överens om att så länge han inte 

peppande och det märktes att hon 
verkligen brann för att få coacha 
oss. Vi pratade mycket om mentala 
förberedelser, hur man fungerar 
som hundförare, varför en gör det 
och hur en kan förbättra sig för att 
kunna maximera prestationerna. 
Det handlar nämligen ofta om 
”hundtränar-träning”, det vill säga 
att en som tränare bör tänka igenom 
hur en själv agerar och verkligen 
analysera framgångar, motgångar 
och träning för att kunna prestera 
när det gäller! Efter en del snack var 
det dags för träning och vi körde 
igenom hundarna för att se styrkor 
och svagheter. Vi pratade och ana-
lyserade ihop, och efter lunch körde 
vi ytterligare varsitt pass med fokus 
på vad vi kommit fram till under 
föregående pass. Efteråt ”spånade” 
vi tillsammans på en plan inför den 
första ”kampanjen” av moment, det 
vill säga – ”vilka (del)moment ska jag 
kommande 3 veckor fokusera på – samt 
hur och varför?”.

I SKRIVANDE STUND ligger Hob-
biten på laddning och vi ska strax 
iväg och starta igång vår första 
lydnadssession i satsningen! Fokus 
för oss kommer de första veckorna 
att bli bland annat att jobba på 
transporter mellan momenten samt 
uppställningar inför moment – det 
ska finnas tydliga krav och riktlinjer 
för hans arbete. Men även på ännu 
tydligare kriterier i fjärren, allt 
för att skapa en så trygg fjärr som 
möjligt och med så lite förflyttning 
av hans baktassar det bara går. Vi 
kommer jobba mot mätbara mål, 
eftersom dessa blir enklare att följa 
upp. Ett exempel på ett mätbart mål 
kan vara att 9 av 10 transporter-
uppställningar skall fungera under 
passet, och att ”fungera” kan då 
innebära att hunden har 100% fokus 
och är redo för nästa steg (moment). 
Vi kommer att filma många pass 
och lägga upp i vår gemensamma 
grupp där vi kommer att kommen-
tera varandras filmer och komma 
med konstruktiv kritik.

Jag längtar redan tills nästa 
tillfälle och att under året ut-
vecklas där. •
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Ryggproblem hos tollare 
Text och bild: Chatrin Molin

Liksom människor kan hundar få 
problem med ryggen. Man pratar 
bland annat om diskbråck, spondy-
los och stenos. Många känner säkert 
till att diskbråck är vanligt hos tax 
och att brukshundar, framförallt 
schäfer, drabbas av L7-S1 syndrom 
eller DLSS (Degenerativ Lumbo-Sa-
kral Stenos). I denna artikel kommer 
jag att fokusera på de problem som 
nu drabbat min tollare.

I juni 2018 bokade jag tid hos 
veterinären. Jag hade under våren 
upplevt att Vinna känts trött och 
inte varit lika snabb och stark som 
hon brukar vara. Vinna är en hund 
med mycket tryck i arbete men 
det trycket hade inte funnits den 
senaste tiden. På slutet hade hon 
dessutom visat tecken på att inte 
vilja hoppa upp i bilen. Jag hade 
själv ignorerat problemet med tänk-

bara förklaringar att hon nog hade 
dålig kondition efter vintern, att 
hon var skendräktig och senare att 
sommarvärmen gjorde sitt men när 
även oviljan att hoppa in i bilen blev 
tydlig så kände jag att det var något 
annat som var fel. 

VETERINÄREN GENOMFÖRDE EN 
ordentlig undersökning där musk-
ler och leder kändes igenom, lungor 
och hjärta kontrollerades och det 
togs en rad olika prover men alla re-
sultat visade att hon var i toppform. 
Man kunde möjligen ana en liten 
darrning i ryggen när man klämde 
över vissa kotor så därför röntgades 
ryggen. Man kunde då se föränd-
ringar och inflammation vid L7-S1. 
Vinna remitterades till Strömsholms 
specialistdjursjukhus för fortsatt 
utredning.

Hårt arbete och ansträngande 

rörelser ökar risken att drabbas av 
L7-S1 men även anatomiska defekter 
bidrar. Problemet med L7-S1 upp-
står mellan den sista ryggkotan (L7) 
och den första kors/svanskotan (S1) 
på grund av det tryck som blir på 
nervtrådarna. Många nerver ligger 
där längst bak och kommer ofta i 
kläm vilket medför mycket smärta. 
Detta benämns ofta som Cauda 
Equina syndrom. Ett av de första 
tecknen på L7-S1 är just att hunden 
inte vill hoppa in i bilen och att 
den har ont när den sträcker sina 
bakben. 

I SEPTEMBER GENOMFÖRDES 
datortomografi (DT/CT) och veteri-
när kunde med hjälp av de illustra-
tiva bilderna från undersökningen 
beskriva problemet. För mig stod 
det nu klart att Vinna hade samma 
typ av L7-S1 syndrom som jag hört 

De inringade områdena visar förändringarna på Vinnas ryggrad.
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att brukshundar kunde drabbas av. 
Hur skulle jag göra nu? Jag infor-
merades om att det förmodligen 
skulle krävas en mera omfattande 
operation än den traditionella L7-S1 
operationen men prognosen var 
ändå bra. Den mera omfattande 
operationen hade genomförts på 
cirka 10 hundar i Sverige. Resultatet 
har varit bra efter ett år men det 
saknas långtidsstudier, dessutom 
var de hundarna i huvudsak yngre 
än min Vinna. Det var ingen bråd-
ska med beslutet om operation men 
behandling för symptomen sattes 
in omedelbart. Vinna behandla-
des med antiinflammatoriska och 
smärtstillande tabletter samtidigt 
som vi inledde en period med rehab 
i form av vattentrask, massage och 
laserbehandling.

EFTER JUL KÄNDE jag frustration 
över att inte veta hur mycket jag 
kunde utmana Vinna fysiskt. Vad 
kunde jag låta henne göra och vad 
skulle jag absolut undvika? Hur 
länge kunde jag vänta med ett 
beslut om operation? Jag tänkte själv 
att förutsättningarna för operation 
rimligen borde vara bättre om den 
genomförs på en hund i bra fysisk 
kondition. Än en gång kontaktade 
jag veterinären och blev denna 
gången remitterad till en duktig 
ortoped i Sundsvall. Ett besök på 
över 2 timmar med en ordentlig 
klinisk undersökning på plats och 
sedan genomgång av resultatet från 
Strömsholm. Vinnas diagnos från 
Strömsholm var:

- Uttalad L7-S1 (stenos) samt 
måttlig till kraftig spondylos med 
kompression av både Cauda Equina 
och spinalnerver.

- Lindrigt diskbråck L2-3 med 
lindrig kompression av ryggmärg 
samt mycket lindrigt diskbråck 
L3-4.

VI DISKUTERADE ALTERNATIVEN 
vad gällde behandling, rehab, 
operation och eventuellt resultat 
av en sådan operation. Vi pratade 
i över 1,5 timmar och gick igenom 
alla alternativens för- och nackdelar 
grundligt vilket till slut avslutades 

med att jag var tvungen att fatta ett 
beslut. Där och då…

Mitt beslut blev att inte operera 
Vinna trots att det är den enda 
åtgärden som faktiskt kan åtgärda 
hennes skada. Resultatet skulle 
säkert kunna bli bra men för hur 
länge? Efter operation, konvale-
scens och rehab i ett halvt till ett år 
skulle hon fortfarande behöva stå på 
antiinflammatoriska och smärtstil-
lande preparat resten av livet och 
hon skulle då vara närmare 9 år. 
Behandling utan operation inne-
bär att symtomen behandlas men 
skadan består och kommer bara att 
bli sämre. Hur fort försämringen 
kommer att ske är omöjligt att säga. 
Det kan röra sig om allt från veckor, 
månader eller kanske upp till år 
men klart är att hennes tillstånd 
försämrats märkbart på det halvår 
som gått sedan undersökningen i 
Strömsholm. Förutom den diagnos 
som ställdes där så har hon nu dess-

utom utvecklat muskelatrofi vilket 
uppstår när en muskel inte arbetar 
ordentligt, atrofi betyder att mus-
keln tillbakabildas.

Vinna behandlas nu med anti-
inflammatoriska och smärtstil-
lande tabletter dagligen. Vid första 
besöket i Sundsvall i mars så fick 
hon sin första av tre kortisoninjek-
tioner epiduralt intill aktuell led, två 
veckor senare fick hon den andra 
injektionen och 2 april fick hon den 
första injektionen med Cartrophen 
av fyra. Hon kommer att få dessa 
med en veckas intervall och sedan 
ska hon få en tredje kortisoninjek-
tion vilket ger en depåeffekt på mel-
lan 3 till 9 månader.

DEN HÄR HÄNDELSEN har gjort 
att jag lärt mig att ryggproblem 
hos tollare inte är helt ovanligt. Jag 
har fått kontakt med många både i 
Sverige och utomlands som har eller 
har haft tollare men ryggproblem 

Nedan: Pilen pekar på område 
med förändringen över en bild 
tagen på Vinnas bäcken.

Cirkel: Vinna hos veterinären  
med rakad rygg.

Fortsättning på nästa sida



av olika allvarlig grad. För min 
del känns ovissheten värst just nu. 
Jag vet att vi inte har lång tid kvar 
tillsammans men hur kort den tiden 
är eller hur plötsligt försämringen 
kommer att ske vet man inte. Vinna 
är absolut påverkad redan nu men 
den som inte känner till hennes pro-
blem ser inte några tydliga tecken 
på henne i vardagen så länge de inte 
ser hennes rakade rygg. Nu gäller 
det att göra det bästa av vår återstå-
ende tid tillsammans. Hon ska få ha 
kul men kanske på ett lite annat sätt 
nu än när hon var frisk.

FAKTA SPONDYLOS
Spondylos orsakar ryggsmärtor 
och hänger ofta ihop med hundens 
ålder om det inte gäller den ärftliga 
typen som finns hos bl.a. boxer. 
Spondylos orsakas av att rörligheten 
mellan två ryggkotor ökar och med 
tiden så bildas bryggor mellan dem. 
Ryggkotorna ”växer ihop” och ryg-
gen stelopererar mer eller mindre 

sig själv. När det sker har hunden 
inte längre ont om det inte är så att 
nerver ligger i kläm. Stelheten och 
rörelsestörningarna kan dock leda 
till att smärta uppkommer i andra 
delar av kroppen. Stelhet i ryggen, 
ospecifik smärta och rörelsestör-
ningar är tecken på spondylos

FAKTA STENOS (L7-S1)
Stenos betyder förträngning i 
ryggradskanalen vilket leder till att 
nerverna i ryggradskanalen, där 
ryggmärg och nervrötter finns, får 
mindre plats och nerverna utsätts 
därför för tryck. Orsaken till detta är 
att diskarna sjunker ihop och att det 
blir ben-nybildning runt diskarna 
och mellankotlederna. De typiska 
besvären av stenos är tilltagande be-
svär från benen när hunden står och 
går. Besvären visar sig både i form 
av smärta, tilltagande svaghet och 
dålig styrsel i benen. Normalt har 
hunden inga eller bara små besvär i 
liggande eller sittande ställning. 

REHABILITERING TAR TID  
OCH KRAFT!
Många ryggskador och sjukdomar 
går idag att operera och behandla. 
Det man som djurägare måste vara 
medveten om är att det tar lång 
tid att rehabilitera en hund efteråt. 
Rehabiliterings-perioden efter 
en operation av L7-S1 består till 
exempel av strikt burvila i ett antal 
veckor. Till att börja med klarar 
hunden inte av någonting själv utan 
behöver till och med hjälp att kissa. 
Efter burvila väntar fysioterapi i 
form av simning eller sjukgymnas-
tik för att bygga upp muskulaturen 
och konvalecentperioden är ca ett 
halvår, ofta längre innan hunden 
kan aktiveras för fullt igen. Har 
hunden dessutom spondylos behövs 
det ofta livslång fysioterapi för att 
bibehålla resultatet då grundproble-
met alltid finns kvar. •
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Domarkonferens  
– tollingjaktprov 
Text: Sverker Haraldsson  Bild: Anette Björgell och Catarina Strand

Det tog bara 12 år. 2007 blev 
 tollingjaktproven en officiell stam-
boksförd verksamhet inom SSRK och 
det första provet arrangerades i maj 
samma år vid Levrasjön i Skåne. 12 
år senare, i april 2019, fanns det till 
slut möjlighet att arrangera SSRKs 
första domarkonferens för tolling-
jakt – och ännu en gång blev det på 
skånsk mark.

Varför tog det 12 år? De första åren 
fanns de aktuella domarna bland 
våra retrieverdomare, men allt 
eftersom proven utvecklades, nya 
domare från de egna leden tillkom, 
och samarbetet med andra länders 
rasklubbar växte allt mer, så blev 

behovet av en egen domarkonfe-
rens för tollingjaktprovsdomarna 
allt tydligare. Under några år fanns 
sedan inte de ekonomiska förutsätt-
ningarna för två domarkonferenser 
under ett och samma år, och SKK 
var inte heller beredda att ge bidrag 
till en extra konferens. Men med 
bättre ekonomi för SSRK fanns 
möjligheten och inbjudningarna till 
den första tollingdomarkonferensen 
gick ut i april 2018 och ett år senare 
var det dags.

EFTERSOM DET INTE fanns nå-
gon tidigare konferens att kopiera 
kunde vi utforma tollingdomarkon-
ferensen på ett sätt som verkligen 

J Vildandens Guldkorn af Gremir – 
 Diamant Cullinan med sin förare  

Catarina Strand visar hur passivitet i 
 tollingen kan se ut.

passade behoven för den jaktliga 
utvecklingen inom vår ras och 
jaktform.

Till konferensen gick även inbju-
dan ut till rasklubbarna i Norden 
och i de länder söderut där man 
arbetar med officiella tollingprov. 
Förutom Tollarklubben deltog de 
danska och norska klubbarna med 
jaktansvariga, domare och domare-
lever, och från finska Tollarklubben 
kom också två deltagare.

Den första dagen samlades vi på 
hotellet i Lund på morgonen, och 
begav sedan en mil norrut till en 
strandremsa mellan Gårdstånga 
kyrka och Kävlingeån. Nätet var 

Fortsättning på nästa sida
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”Tollingen och tollingarbetet är ju avgörande för  
vilket pris som hunden slutligen kan erhålla på provet,  

och en hund som gjort ett mindre bra tollingarbete  
kan inte senare i provet arbeta upp sitt pris.”

uppsatt, och allt var förberett för 
ansmygningar, tollingarbeten och 
avslutande markeringar.

Totalt var 15 ekipage inbokade – 
de flesta hundar och förare var rena 
nybörjare och debutanter som inte 
startat på prov eller tränat tolling 
innan. Samtidigt hade vi mixat in 
några hundar från Ökl/Ekl med 
många tollingstarter. Domarna 
turades om att leda och instruera 
ekipagens arbeten, och sedan dis-
kuterade vi gemensamt hur vi såg 
på varje hunds arbete och hur det 
skulle kunna bedömmas. De flesta 
hundar fick också möjlighet att göra 
två tollingarbeten.

Tollingen och tollingarbetet är 
ju avgörande för vilket pris som 
hunden slutligen kan erhålla på 
provet, och en hund som gjort ett 
mindre bra tollingarbete kan inte 
senare i provet arbeta upp sitt pris. 
Alltså, extra viktigt att våra domare 
ser på tollingarbetena med så lika 
ögon som möjligt. Dessutom är 
detta något som många startande 
efterfrågat.

ALLA LÖRDAGENS ARBETEN 
skulle också filmas med en inlånad 
 streamingutrustning från SkåneTV/
Solid Sport. Utrustningen var helt 
fristående med en iPad som film-
kamera och alla filmer streamades 
vidare till en server. Det betyder 
att utrustningen skulle kunna 
användas för att direkt i realtid t.ex. 
kunna filma en hunds arbete eller 
en instruktör eller ett föredrag ... 
och att man kan följa det hela vari-
från som helst i världen.

Tekniken används redan idag för 
att sända handboll, fotboll, bas-
ket och andra sporter från cuper, 
ungdomsturneringar och seriespel 
från högsta till lägsta division. 
Alla filmer kan också ligga kvar på 
servern – och i första hand kommer 
alla domare att kunna logga in och 
se arbetena på nytt. I nästa steg vill 
vi öppna upp för alla intresserade 
att se redigerade versioner av dessa 
liveströmmar.

Jag tror att vi kommer att prova 
denna teknik på olika sätt framöver 
inom SSRK, och kunna snart kunna 

synas på en streaming kanal nära 
dig …

Söndagens övningar avgjordes 
inomhus. Återigen kunde vi forma 
domarkonferensen utan att behöva 
ta hänsyn till tidigare konferensers 
programpunkter, och dessutom 
med en bredare diskussion än en-
bart bland de närvarande domarna.

TOLLINGJAKTANSVARIG INLEDDE 
MED en historisk tillbakablick på 
den unika jaktliga traditionen, hur 
den levde kvar i Canadas atlantpro-
vinser in på 1900-talet, det officiella 
erkännandet 1945, och hur de första 
tollarna sedan kom till Sverige 1984. 
Tollingjaktproven utvecklades i Sve-

rige, utan att det fanns jaktprov att 
utgå från hemma i Canada, och de 
första inofficiella proven genomför-
des innan millenieskiftet. Efter ett 
antal år med inofficiella prov kom 
vi 2007 fram till en lösning där vår 
ras har två officiella provformer – 
tollingjaktproven och retrieverjakt-
proven. Debuten i maj 2007 dömdes 
av en av de domare, som under de 
inofficiella åren stöttat vår ras som 
mest – Erik Björne.

Sedan starten 2007 har utveck-
lingen gått snabbt – från 55 starter 
på 5 prov det första året till när-
mare 500 starter på mer än 30 prov 
per år, med närmare 100 hundar 
kvalificerade till elitklass, och med 

J Vildandens Leet af Pixboot – Elite i full tollinguppvisning på domarkonferensen.
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15 tollingjaktchampions fram till 
2018. Den jaktliga standarden inom 
rasen har snabbt förbättrats, och 
det internationella samarbetet blivit 
allt starkare. Samtidigt finns det 
utmaningar för verksamheten – fler 
hundar i den högsta klassen innebär 
fler praktiska tollingprov (som är 
betydligt svårare att arrangera än 
de praktiska retrieverproven), och 
intresset från andra delar av SSRKs 
jaktliga företrädare är fortfarande 
svalt.

Vidare diskuterade vi förslaget 
till revideringar av jaktprovsregler-
na inför Fullmäktige, där förslaget 
slutligen ska fastställas innan det 
ska gå in till SKK. Remisstiden för 
reglerna löpte ut den 31 mars och 
vi hade fått in tre (3) remiss-svar – 
varav ett enda med kommentarer 
till de föreslagna ändringarna. Inom 
tollingen har vi precis som inför 
revideringen 2017 eftersträvat så få 
ändringar som möjligt, och förhopp-
ningsvis är det detta, och inte oin-
tresse, som gett de få remissvaren.

Samtliga föreslagna revideringar 
och synpunkter diskuterades, och 
några redaktionella ändringar och 
kompletteringar gjordes inför det 
att det slutgiltiga förslaget går ut i 
handlingarna till Fullmäktige.

SÖNDAGEN FORTSATTE MED en 
genomgång av de senaste tre årens 
protokoll och vilka moment i provet 
som fällde hundarna i de olika klas-
serna. Vi diskuterade hur, och om 
detta ska påverka bedömningen.

Vidare hade de deltagande 
domarna haft möjlighet att anmäla 
frågor och diskussionspunkter som 
man ville ta upp.

Gunnar Petersson lyfte frågan om 
egenskapsbedömning och hur SSRK 
inte arbetar med denna centrala 
fråga på samma sätt som många 
andra jakthundsklubbar.

Andra frågor som lyftes var kun-
skapsöverföring från de rutinerade 
domarna från retrieverjakten till de 
nya domareleverna från tollingen, 
uppdraget som mentor och hur erfa-
renheterna från dagens två mento-
rer – Bo Ferm och Gunnar Peters-
son – kan stötta nya mentorer, vilka 

Tack till er uppfödare som hittills 
under 2019 givit era valpköpare 
och  fodervärdar medlemsskap i 
 Tollarklubben!
Bluenosers kennel
Lönnlövets kennel
Westcoasttollers kennel
Njupavallens kennel
Hummelviksgårdens kennel
Koppartrollets kennel

fysiska hjälpmedel som ska kunna 
användas, avlämningar, fysisk 
beröring, hur vi hanterar förare som 
lärt in oönskade beteenden, hundar 
som kommer ner i vattnet under 
tollingen, hur förarna ska skicka 
sina hundar efter tollingen i de olika 
klasserna, hur vi använder gås som 
vilt i våra prov, och mycket mer.

Vi hade naturligtvis också tid att 
diskutera hur utvecklingen tagit fart 
i fler länder. Danmark som också 
kom igång 2007, har fått ett nytt 
regelverk (närmare och närmare det 
svenska) godkänt av DKK, men be-
höver också arbeta för fler prov per 
säsong. I Tyskland där man fick offi-
ciella tollingprov 2017 adderas nu en 

högre klass, motsvarande vår Ökl. 
I Norge som startade 2018 kommer 
egna tollingdomare att utbildas i ett 
samarbete mellan NRK och SSRK, 
och de första två eleverna är klara 
för att påbörja elevtjänst göring.

Fler länder är på gång. Belgien 
och Holland har kommit längst, 
men även i Tjeckien, Polen och 
Schweiz arbetar man för officiella 
tollingprov. Och förhoppningsvis 
kan denna helg också bli en start för 
våra finska vänner – vi har genom 
åren sett många fina ekipage från 
andra sidan Bottenviken på våra 
tollingprov.

KONFERENSEN AVSLUTADES MED 
en presentation från verkligheten.

Torbjörn Holmgren i Tollingjakt-
kommittén är kanske den jägare i 
landet, som mest flitigt arbetar med 
sin tollare i lockjakt på änder och 
gäss. Torbjörn har testat och provat 
sig fram under många år, och han 
delade med sig av sina erfarenhe-
ter från olika jaktsituationer, olika 
arter, olika förhållanden med väder 
och vind .... och hur man som jägare 
/hundförare ska agera för att jakten 
ska bli lyckad och vilt fällas. En 
presentation som var så intressant 
att vi t.o.m. drog över sluttiden för 
hela konferensen.

Nästa domarkonferens för tol-
lingjakten kommer inte att dröja 
tolv år. •

J Vildandens Leet af Pixboot – Elite 
är nöjd efter sin tollinguppvisning på 
 domarkonferensen.
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JAG HAR GENOM ÅRENS lopp som tollarägare kommit 
att förundras över att kunskapen om ED verkar vara 
förhållandevis låg hos många. Armbågsdysplasi, ED, 
efter engelskans Elbow Dysplasia, är ett samlingsbegrepp 
för olika tillväxtrubbningar som orsakas av en onormal 
utveckling i armbågsleden. Bakomliggande faktorer finns 
i både i arv (polygent) men miljö spelar med högsta 
sannolikhet in. 

De ledsjukdomar som ingår i begreppet är 
inkongruens, ununited processus anconeus (UPA), 
fragmented medial coronoid process (FCP) och 
osteochondrosis dissecans (OCD). Hanar har i vissa 
forskningsrapporter visat sig vara drabbade i större 
utsträckning än tikar. 

När min Indra, som är en tik, (så klart!) fick sin ED-
diagnos i form av FCP (fragmentering av processus 
coronoideus) för lite mer än fem år sedan, kände jag mig 
ensam. Det fick mig ganska snabbt att dra slutsatsen att 
jag och Indra hade råkat ut för något väldigt unikt, då det 
verkade vara extremt ovanligt i vår ras. 

Idag, fem år senare, förstår jag att jag inte är ensam, 
och att jag förmodligen inte var ensam när det begav sig 
heller. 

Jag vill drista mig till att våga sticka ut hakan och säga 
att de flesta vet hur en ED-röntgen går till, varför det är 
lika viktigt att göra den som en HD-röntgen och vilka 
resultat man kan få. De flesta vet att ED 0 är jättebra och 
att ED 3 är något varken hundägare eller uppfödare till 
varje pris INTE vill ha som resultat efter en röntgen.  

DET SOM GÖR MIG förundrad är att väldigt få verkar 
ha kunskap om vad siffrorna i en ED-gradering faktiskt 
innebär om den visar något annat än ED 0. FCP står för 
de flesta ED-fel. I Sverige utför Svenska Kennelklubben 
en officiell gradering av ED från det att hunden fyllt ett år. 
Graderingen baseras på de sekundära förändringar som är 
synliga via en så kallad slätröntgen. Ta in ordet sekundära. 
Sug på ordet ett tag. Sekundära. 

 Frågar du vad ED 1, ED 2 och ED 3 står för svarar 
de flesta: lindrig benpålagring, måttlig benpålagring och 
kraftig benpålagring. och sen är det “bra” med den saken. 
Förvisso är det ju sant. Men sen då? Det borde vara mer 
och mest intressant att vilja veta den primära orsaken till 
graderingen. Den primära orsaken är alltid en ledsjukdom. 
Vi tar dem igen; inkongruens, UPA, FCP och OCD. 

Den primära orsaken syns inte alltid på den vanliga 
röntgenplåten som går till SKK. Det är till och med så att 

den oftast inte gör det. Syns den, så kommer resultatet 
oavkortat att bli ED 3. Detta även om den sekundära 
förändringen, alltså benpålagringen, inte är kraftig. 

Om den primära orsaken inte syns på den vanliga 
röntgenplåten blir resultatet graderat efter den sekundära 
förändringen. 

INDRA ÄR OPERERAD I båda sina armbågsleder för 
FCP. Detta innebär att hon per automatik fick ED 3 som 
officiellt röntgenutlåtande hos SKK när det begav sig för 
fem år sedan. När hon röntgades vid 18 månaders ålder 
syntes endast minimala benpålagringar (som således är 
sekundära till den bakomliggande primära orsaken FCP), 
som enligt ortopeden graderas som ED 0 och ED 1. Det 
jag vill få fram är att en hund kan ha FCP utan att ha 
hunnit få sekundära kraftiga benpålagringar.

Indras hundfysioterapeut Stefan Rosén, verksam på 
ReDog i Eskilstuna, Västerås och Göteborg, sa till mig när 
jag och Indra var där sist:

“När valpen är cirka 10 månader och har haft sin 
värsta och snabbaste tillväxtperiod kan man med 
fördel besöka en hundfysioterapeut och få hunden 
genomgången i förebyggande syfte. Det kan vara ett 
sätt att fånga upp eventuella tillväxtrubbningar innan 
de orsakar för mycket skada i lederna. En del hundar 
visar inte att de har ont eller är påverkade av något 
medan andra tydligt visar att något blir/är fel i den värsta 
tillväxtperioden. Många tycker också att det är skönt att 
göra friskvårdscheck på sina unghundar innan de röntgar 
HD- och ED för det officiella resultatet som registreras hos 
SKK.”

DET SENASTE HALVÅRET HAR jag fått vetskap om tre 
tollare till som har FCP. En av dem, Tabasco och hans 
matte, fick beskedet att han hade FCP i samband med 
SKK-röntgen. Tabasco har FCP i båda sina armbågsleder. 
Och hans röntgenresultat? ED 3 på vänster armbåge och 
ED 1 på höger… 

Vilken armbåge hade värst FCP? Den med resultat 
ED 1. 

Hade hans matte märkt något på honom? Han var 
två år vid röntgentillfället. Svaret är nej. Tabasco var 
som vilken annan tollare som helst. Busig, full av energi, 
älskade att springa och hoppa runt som en och annan 
stolle. Men varför hade matte då inte märkt något? Jo, 
för att han var dubbelsidigt halt. Tabascos matte borde 
ha en guldstjärna. Hon tittade nämligen ordentligt på 

ED är aldrig ”bara” ED
 
 Text och bild: Mia Eriksson

TEMA: ED/FCP
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FCP Visste du att...?

... FCP (fragmenterad processus coronoideus) är den 
vanligaste tillväxtrubbningen i armbågsleden.

… vid FCP går tippen av processus coronoideus av, dvs 
det skapar en lös benbit i leden. 

… Sjukdomen har en ärftlig komponent. 

… Ju tidigare FCP upptäcks desto bättre prognos.

... FCP framför allt visar sig som hälta eller som en 
störning i rörelsemönstret. Hältan är oftast värst efter 
vila och kan försvinna tillfälligt då hunden rört sig en 
stund. 

… Om hunden har problem med båda sidors armbågar 
kan det vara svårt att se en tydlig hälta. Även stelhet, 

smärta och svullnad i armbågsleden kan förekomma hos 
en hund med FCP.

… FCP drabbar framförallt hundar av medelstora eller 
stora rastyper när valpen växer som allra mest, vid cirka 
4-6 månaders ålder.

... FCP uppkommer när hunden växer och anses bero 
på ojämn tillväxt eller felanpassning av skelettdelarna 
i frambenet som i sin tur ger ökad belastning på 
processus coronoideus. 

... en hund med FCP vanligen får genomgå titthålskirurgi 
(artroskopi). Efter operationen behöver hunden 
rehabilitering för bra resultat.

Källa: www.agria.se/fraga-veterinaren/hund/leder-
muskler-och-skelett/artros/fcp/

Ovan: Stefan testar Indras 
villighet och rörlighet 
genom böjning och 
 sträckning samt palpation 
av leden.

Höger: Stefan börjar alltid 
med att känna igenom 
Indras armbågsleder, finns 
det någon ledsvullnad, 
artrosförhårdnader eller 
vätske ansamling.

Cirkeln: Indra är sex år 
idag och njuter av livet 
trots sin ED-diagnos.

röntgencertifikatet från SKK när det kom i brevlådan. 
På en av sidorna kan det nämligen stå anledningen till 
resultatet. Och under rubriken “anteckningar” på Tabascos 
certifikat stod det just FCP. 

MED DETTA SAGT, TOLLAREN är fortfarande den 
retrieverras som är mest förskonad från ED-fel. Så vill vi 
fortsätta att ha det! Därför är det viktigt att alla hundägare 
fortsätter att ED-röntga sina tollare i samband med HD-
röntgen! 

Tollarklubbens rekommendation vid avel är att båda 
föräldradjuren ska vara ED UA vid parning. •

Källor:
Alkelin, Elsa, 2018. Armbågsledsdysplasi hos växande  hundar 
: fyra komplexa tillstånd. Grundnivå, G2E. Uppsala: SLU, 
 Institutionen för biomedicin och veterinär folkhälsovetenskap   
https://stud.epsilon.slu.se/14060/ (Hämtad 2019 05 21)

SKK – Armbågsdysplasi, ED, www.skk.se/sv/uppfodning/halsa/
halsoprogram/armbagsledsdysplasi/ (Hämtad 2019 05 21)

http://skkplay.se/video/skk-play-om-armbagsledsdysplasi – 
 Ledavläsning med fokus på ED
Det fjärde programmet i SKKs serie SKK Play för uppfödare 
handlar om ledavläsning med fokus på armbågsledsdysplasi, 
eller ED som det också kallas efter engelskans elbow  dysplasia. 
I programmet syns SKKs avläsare, forskare, genetiker och 
 veterinärer som uttalar sig i ämnet.

FAKTA

Totalt armbågsröntgades 229 tollare under 2018 
(204 st 2017, 268 st 2016 och 249 st 2015). 223 st var 
UA (97,4%), 5 st med ED grad 1 (2,2 %), 1 st med 
ED grad 3 (0,5 %). Av de tollare som föddes under 
2017 har hittills 145 st armbågsröntgats dvs. 37,9% av 
årskullen. Snittåldern för röntgen är 16 månader. Av 
dessa befanns 145 st UA (98,0%), 2 st med ED grad 2 
(1,4%) och 1 st med ED grad 3 (0,7 %). 93,5 % av de 
röntgade tollarna under 2017 har både känd HD- och 
ED status. 
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Eastons FCP-resa 
tog slut i förtid 
Text och bild: Frida Wiklund

Det blir inte alltid som man har 
tänkt sig, tyvärr. 
Jag skrev i ett tidigare nummer om 
min tollarpojke Easton som hade 
FCP. Jag berättade om hur han 
opererats och hur vi jobbade med 
sjukgymnastiken. 

Trots bra förutsättningar, noggrann 
sjukgymnastik och eftertanke i allt 
vi gjorde så gick det tyvärr inte så 
bra som jag önskat. Vi kämpade på 
med sjukgymnastik i 8 månader, 
med hjälp av den blev han helt 
återställd. Då var han nästan två 
år gammal. Han kunde springa, 
leka (dock  i kontrollerade former), 
tränade det mesta och han levde 
nästan som en helt vanlig hund. 

NÄR HAN VAR 2 år och 8 månader 
så började han halta lite igen. Han 
fick en kort kur med ett smärt-
lindrande preparat, hältan gick 
över, men kom tillbaka bara två 
veckor senare. Mitt hjärta gick i 
tusen bitar. Vad skulle jag göra nu? 
Han var helt med mentalt, är det 
rätt att avliva honom då? Vad är rätt 
och fel i en sån här situation? Om 
jag fortsätter, utsätter jag honom då 
för onödigt lidande?

DET FANNS MÅNGA frågor som 
ingen kunde svara på. Efter många 
diskussioner, fram och tillbaka, 
 gällande dessa frågor bestämde jag 
mig för att sätta in ett smärtlindran-
de och antiinflammatoriskt preparat 
på honom i en vecka. Detta svarade 
han fint på och blev sig själv igen 
i ett par månader, sen började det 
om igen. Eftersom han svarat så fint 
vid första behandlingen tänkte jag 
att vi skulle försöka en gång till. 
Men denna gång svarade han inte. 
Veterinären höjde dosen, och han 
blev lite bättre. Men det varade bara 
i ett par dagar. 

Vi pratade om att röntga om hans 
armbågar alternativt gå in i armbå-
gen igen och se hur det såg ut. Jag 
var tvungen att ta ett beslut kring 
vilket av dessa två alternativ som 
var bättre för att få veta mer om 
hans framtid. Nackdelen med att gå 
in med artroskop och titta/åtgärda i 
armbågen är att det skulle kräva en 
del vila och sjukgymnastik igen.

EASTON VAR EN väldigt glad och 
arbetsvillig kille som helst inte ville 
göra annat än att ta en lång prome-
nad med mig i skogen, få springa 
lös och hitta på äventyr. Springa, 

skutta, bada, simma, allt detta som 
Easton verkligen älskade kunde han 
nu inte göra för att han var halt och 
hade ont. 

Med detta i tankarna så kändes 
det inte rätt, för min i vanliga fall 
väldigt spralliga kille, hade börjat 
bli väldigt ledsen och verkligen tap-
pat gnistan. Det var som att han för-
stod att hans armbågar inte orkade 
mer. Han började bli grinig mot 
min andra hund hemma. Gick efter 
på promenad och vill inte gärna gå 
längre promenader, men han ville 
inte heller bli ensam hemma.

EFTER ATT HAN blev halt för tredje 
gången så kände jag att även om 
han får ett kortare liv så ska han i 
alla fall få vara lycklig. Sista halv-
året så hade jag inga restriktioner 
på Easton. Han fick springa fritt i 
skogen, han fick leka med andra 
hundar, han fick bada å fara runt, 
han fick vara lycklig.

Att ta detta beslut för min bästa 
vän som bara var lite mer än 3 år 
var fruktansvärt, han var min första 
hund som jag skulle få chansen att 
gå igenom allt och få göra alla ”fel” 
med.

Nu har det gått några månader 

TEMA: ED/FCP
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”Sista halvåret så hade jag 
inga restriktioner på Easton.  
Han fick springa fritt i  skogen, 

han fick leka med andra 
 hundar, han fick bada å fara 
runt, han fick vara lycklig.”

sedan jag tog beslutat om att avliva 
Easton. Jag börjar först nu smälta 
tankarna och känna att jag gjorde 
det som var bäst för honom. Jag 
kunde absolut ha försökt mer, men 
då hade jag inte gjort det för honom, 
utan enbart för mig. Då det ound-
vikligt skulle ha inneburit mer vila 
för Easton. Efter att ha haft honom 
i vila i perioder, långa som korta, 
och sett hur olycklig det gör honom 

varje gång, så skulle det bara vara 
själviskt av mig att låta honom gå 
igenom det igen.

EASTON OCH JAG fick tyvärr inte 
de långa livet med alla äventyr som 
jag hade hoppats. Men trots hans 
elaka armbågar, var han en glad och 
lycklig tollarpojke som älskade livet 
in i det sista. •

Ovan: Easton och 
matte Frida fick en fin 
sista tid tillsammans 
trots allt.

Till vänster:  
Ett av Eastons favorit-
göromål var att bada.
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Tabascos FCP-berättelse 
Text och bild: Karolina Regius

Visdom kan uttryckas med många 
olika ord. Att det är skönt med sex, 
men att inget går upp mot en skön 
skit, är en variant som jag har tagit 
del av genom tiderna. Samma dag 
som den här texten skrevs visade 
Tabasco, mig hur dessa dråpliga ord 
faktiskt beskriver vad som är vackert 
i vardagen. Och jag är glad att han 
gjorde det, hunden. För den senaste 
veckan har inte varit vacker, så 
mycket skit som den var. 

Det hade i skrivande stund gått en 
vecka sedan han opererade båda 
armbågarna för en skada som jag 
aldrig tidigare känt till och som jag 
fortfarande inte kan uttala namnet 
på: Fragmenterad medial coronoid 
processus.

FCP – det var märkliga bokstäver 
som tittade på mig från certifikatet 
som SKK sände till mig efter att 
ha läst av Tabascos resultat från 
röntgen. Det var en rutinröntgen för 
höfterna, egentligen. Vår uppfödare 
hade önskat att vi skulle röntga dem 
när han blivit 12 månader gammal, 
men jag var sen. Tabasco skulle näs-
tan fylla två när jag fick tummen ur 
och ringde för att beställa tid.

– Vill du ha ED-röntgen också?
– Eh, vaddå?
– Det kostar bara 180 kr extra, när 

vi ändå håller på.
Etthundraåttio kronor för en 

armbågsröntgen blev biljetten till 
en helt ny resa för Tabasco och mig. 
Den högra armbågen gav ingen 
anledning att packa väskorna, den 

hade fått ED1, vilket bara är lindriga 
pålagringar i leden. Men vänster 
armbåge hade ED3 och den där 
fragmenteringen, FCP. Det ville jag 
kolla upp.

TABASCO ÄLSKAR ATT leka. Han 
hoppar och springer och drar. 
Bollar är det bästa som finns. Vi är 
ute på tretimmarspromenader om 
helgerna och han är full sprutt i 
skogen. Jag har verkligen inte märkt 
någonting av att han skulle ha ont, 
men redan vid den kliniska under-
sökningen på djursjukhuset, dit jag 
blivit remitterade efter resultatet 
från slätröntgen, sa veterinären att 
Tabasco var halt på båda  frambenen.

– Va! Jag har inte märkt någon-
ting. Inte något alls!

Tabasco är vid gott mod, trots rehab och vila.

TEMA: ED/FCP
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– Höger armbåge är värst. Han 
har mest ont där.

Efter den kliniska undersökning-
en gjorde Tabasco en skiktröntgen 
av lederna. En vecka senare fick jag 
resultatet, som visade samma sak: 
Tabasco hade FCP i båda armbågs-
leder, med störst skada och inflam-
mation i höger, leden som hade 
visat ED1.

Så blev det operation. Innan jag 
fick hämta Tabasco från uppvaket 
träffade jag sjukgymnasten för en 
genomgång. Det här skulle bli en 
lång rehabilitering. Tolv veckor 
innan brosket bildats på nytt. Fem 
månader i bara koppelpromenader. 
Sjukgymnasten var mycket tydlig 
med vad som gällde så här i bör-
jan: Nu måste kroppen bygga upp 
ersättningsbrosk i armbågslederna. 
Tabasco måste vara helt stilla. Om 
kroppen uppfattar att leden är in-
stabil, så kommer den att agera som 
vid vilket benbrott som helst, med 
att bygga ben. Då kommer han att 
få artros. Nu ska han bygga brosk 
och bindväv, så nu måste han vara 
alldeles stilla. 

JAG HAR FÖRBERETT allting för 
Tabasco och hans rehabilitering. Vi 
har lagt mattor på parkettgolven så 
han inte ska halka med tassarna och 
ordnat med komposthage i vardags-
rummet så han inte skall springa el-
ler hoppa upp i några soffor. I hagen 
är hans tygbur och en madrass där 
han kan ligga och titta ut genom 
fönstret. Han har fått en ny sele som 
inte klämmer runt armbågarna och 
ett täcke att hålla honom varm i 
vårvinterblasket. Tidigare hade jag 
ramper så att Tabasco lätt kunde 
gå upp och ner från min säng. Nu 
står de på högkant för att hindra 
honom att hoppa upp i sängen och 
jag har bäddat till mig själv att sova 
på golvet. Hela mitt rum är ett enda 
madrassgolv. 

När Tabasco kom hem från ope-
rationen satt han på mattan i hörnet 
av sin hage av kompostgaller och 
tittade ut genom fönstret. Tygbu-
ren bakom honom kunde han inte 
komma in i. Tratten slog emot allt. 
Frambenen var bandagerade med 

lila bandage runt tassarna, hela vä-
gen upp till armbågarna. Han häng-
de med huvudet. Blicken var tom, 
halsen hängde böjd och deprimerad, 
precis som Ior i Nalle Puh. Jag tog 
ett foto av honom och gjorde ett 
bildmontage som jag sände till mina 
kollegor ”It could have been worse 
– I’m not sure how, but it could be”. 
Well. Vi skulle snart få veta.

Ior måste ju kissa så jag tog med 
honom på en tur. Fem minuter, 
längre än så får han inte gå de här 
första två veckorna. Bandagen som 
skulle stoppa svullnaderna efter 
operationen fick inte bli blöta, så jag 
plastade in dem med 2-liters frys-
påsar och kirurgtejp. Jag trädde på 
honom det svarta täcket innan jag 
selade honom, tog av den stora trat-

ten och gick ut på förstubron. Kom 
på att det är några trappsteg ner till 
grusplanen och lyfte ner Tabasco 
så han inte skulle hoppa ner med 
sina skadade framben. Tabasco 
stapplade fram över grusplan, fram 
till grässlänten upp till grannens 
uppfart. Fem minuter går fort och 
jag fick vända in igen med oförrät-
tat ärende. Han varken kissade eller 
bajsade. Nosade inte en gång. Bara 
gick, sakta, sakta olyckligt och stelt. 

VÄL INNE TOG jag fram ärtpåsarna 
ur frysen och för att kyla hans ben 
innan rörelseövningar. De kalla 
påsarna minskar svullnaden och 
stillar smärtan i leden inför rörelse-
övningarna. De är viktiga. Om jag 

Ovan: Inte kul att vara instängd och att behöva vara lugn efter armbåg soperationer 
tycker Tabasco. Nedan: Om man nu ska behöva hålla sig lugn och snäll under en 
längre period så är det tillåtet att tigga lite under matbordet.

Fortsättning på nästa sida
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inte rör lederna i böj- och sträckläge 
efter promenaderna så kan han 
förlora rörelseförmågan i leden. Vi 
har hällt över de frysta ärtorna i 
avlånga brödpåsar och stoppat in 
dem i en fotbollsstrumpa för att lätt-
are kunna linda runt lederna, men 
de är svårmanövrerade, kalla och 
hårda. Efter att ha klätt av Tabasco 
selen, täcket och plastpåsarna efter 
vår första promenad var jag glad 
över att Tabasco låg stilla under 
den långa kvart som jag höll honom 
kring benen inför rörelseövning-
arna.

FEM MINUTER GER inte långa 
promenader och eftersom Tabasco 
bara får skritta så hinner vi inte till 
så många buskar. I början klockade 
jag honom när vi gick ut och även 
om jag bar honom över grusplanen 
så hann vi bara gå ner till brevlådan 
och längs med häcken på framsidan 
av tomten innan det var dags att 
gå tillbaks igen. Ibland hann han 
kissa, ibland inte. När vi hämtade 
honom från uppvaket så hade han 
kissat på sig, och jag ville inte att 
det skulle hända igen. Jag gick upp 
med honom flera gånger den första 
natten. Inplastade tassar, täcke och 
sele. Ut och gå, vänta och stå, tills 
hans lyfte på benet. Så gick vi in 
igen. Av med allt, ner på madrassen 
och kyla armbågarna, göra rörelse-
träning, på med tratten. Och så ner 
under täcken ett par timmar, tills 
upp igen.

Nästa dag gick jag bara till jobbet 
för att vara med på ett morgonmöte, 
sedan tog jag datorn och jobbade 
hemma. Jag ville ju hålla koll på Ior 
där vid tygburen, se till att han kom 
ut med jämna mellanrum så han 
fick kissa. Och bajsa.

En hund visar inte kronisk smär-
ta, Tabasco hade ju lärt mig det. 
Brottet i hans leder måste ha skett 
för 1,5 år sedan, när han var 4-6 
månader gammal, och sedan har 
han gått med artros och kronisk in-
flammation utan att jag hade märkt 
någonting. Vid första besöket på 
djursjukhuset, då det visade sig att 
han var halt, fick Tabasco medicin, 
dels för smärtlindring, men också 

för att dämpa inflammationen. Den 
behövde vara så liten som möjligt 
vid operation, för att minska risk för 
komplikationer och underlätta läk-
ningen. Han fortsatte med samma 
medicinering efter operationen.

VID 16-TIDEN DAGEN efter 
 operation fick han dagens tablett, 
jag klädde på honom och gick ut 
på tomten. Det var något som inte 
stämde. Tabasco hoppade nervöst 
från sida till sida och drog iväg allt 
han kunde i kopplet. Jag höll emot, 
stod stilla och försökte få kontakt 
med en hund som krängde och slet 
på ett sätt som gav mig ont i lederna 
bara av att titta på honom. Så satte 
han sig, mitt på gräsmattan för sin 
första post-operativa bajs. En korv 
och sedan löst. Mycket, och löst. Jag 
tänkte att det tog på att operera och 
genomgå narkos. Tabasco var under 
stress kring en upplevelse som han 
inte hade kunnat förbereda sig på. 
Klart att magen kunde komma i 

olag. Jag hämtade en hink med vat-
ten och sköljde bort.

Inne igen skulle jag ta bort ban-
dagen från hans framben, innan 
kylbehandling och rörelseövning. 
En lätt sak, trodde jag, men de satt 
fast. När jag äntligen hittade änden 
av det självhäftande bandaget och 
började dra, så drog det också i Ta-
bascos ben. Sax gjorde ingen nytta, 
bandaget gav inte vika och satt 
dessutom fast i väv och bomullsban-
dage närmast Tabascos ben. Tabasco 
var trött. Han hässjade och gruf-
fade när jag pillade med hans ben, 
ville komma undan, medan jag slet, 
och lirkade och drog. Till sist fick 
jag fram hans rakade framben. Så 
tunna. Jag såg knutarna på insidan 
av hans framben, där de hade gått 
in för artroskopin. Så smala ben! 
Ska de bära hela hans kroppsvikt, 
energin när hela kroppen skjuter på 
bakifrån, falltyngden av 21 kg hund 
när han hoppar ner från sängar och 
sten?

VID KYLBEHANDLINGEN VAR det 
uppenbart att Tabasco inte mådde 
bra. Han låg inte stilla. Vi var tre 
personer som försökte få honom att 
lägga sig ner och sedan hålla fast så 
vi kunde placera kylpåsarna kring 
hans svullna leder. Tabasco kastade 
sig, han grävde sig loss, han kräng-
de sig ur våra grepp. Under pip och 
drägel kastade han sig undan och 
tog sats över kompostgallret. Shit, 
han måste vara stilla! Mitt inre både 
hörde och såg hur de blodiga benen 
skar mot varandra inne i hans ben. 
Hur allt föll ihop och isär inne i 
hans leder och hur hela operationen 
gick till spillo. Vi fick ge upp både 
kylbehandling och träning. 

När jag skriver det här är det 
dagarna efter vårdagjämningen. Det 
är rätt tid på året att göra en sådan 
här operation på. Jag tänker på hur 
det hade varit att göra detta i no-
vember. Det aldrig ljusnande mörk-
ret. Kyla, slask och is. När jag gick ut 
med Tabasco för nästa rastning vid 
20-tiden var jag glad för att jag inte 
jag inte behövde bekymra mig över 
isfläckar och beckmörker. För Ta-
basco var orolig. Han löpte hetsigt 

Tabascos favorit – bollen. Vi ser framför 
oss, när denna period av rehab är över att 
vi ska hämta tennisbollar igen.

”En hund visar inte 
 kronisk smärta,  
T abasco hade ju  

lärt mig det.”
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från sida till sida och jag hade fullt 
sjå att hålla honom kort, att ömsom 
stå stilla och ömsom gå riktigt lång-
samt utan att kliva på honom där 
han drog så flåset hängde. 

Men jag upptäckte att även vår-
vinterskymningen var mörk. Här 
fanns hålighet och tuvor i gräsmat-
tan som jag snubblade över när 
Tabasco drog.

– Stilla Tabasco, du måste gå 
stilla! 

Han hittade inte ro i någon doft 
eller någon buske, men han satte sig 
till sist. Vad var det som lät? Kissade 
han, det strilade ju. Men, nej!

Jag hade glömt telefonen och inte 
tagit med mig någon ficklampa. Vi 
var bara 20 meter från huset, men 
Tabasco hade redan gått för långt. 
Och jag kunde inte lämna platsen, 
jag skulle inte hitta tillbaks till var 
han hade satt sig. Jag såg barnen 
genom köksfönstret, ropade och 
gestikulerade, men de kunde ju inte 
se mig. Till sist kom min man ut. 
Han hämtade en ficklampa och jag 
lös ner på lövhögen vid mina fötter. 
Alldeles röd. Blod. Tabasco hade 
bajsat blod.

DET BLEV TELEFONSAMTAL till 
veterinären i omgångar den kvällen. 
Tabasco fortsatte att hässja och pipa 
och lämnade blod efter sig där han 
suttit. Jag gjorde mig beredd att åka 
in till djursjukhuset med honom, 
men vi beslutar att avvakta. Klock-
an var mycket men min man hann 
åka iväg och köpa fisk för skonkost 
till Tabasco. Resten av huset gick 
och lade sig medan jag kokade fisk 
och ris. Tabasco var orolig, pep och 
gnydde medan jag stod vi grytorna. 
Så krummade han på ryggen och 
bajsade, en gång, flera gånger. På 
mattan, på dörren, på fönstret. Vatt-
nig brun bajs och blod, samtidigt.

Jag ringde veterinär igen och ta-
lade med en ny person som lugnade 
mig. Blodet var bara retad slemhin-
na, ungefär som man kan blöda när 
man borstar tänderna. 

– Han är påverkad från narkos 
och medicin och all omställning, då 
kan det bli så här ibland. Ge honom 
lite skonkost, som skydd i magen 

när smärtstillande är stark, och se 
om det vänder imorgon.

Jag torkade upp bajset, skurade 
mattan i badkaret och gjorde ord-
ning på mitt rum. När jag gick och 
lade mig, snodde Tabasco runt över 
madrass och den lilla golvyta som 
fanns kvar. Han pep, slickade sig 
om munnen och svalde ihållande. 
Vi gick ut flera gånger den natten. 
Diarré och blod.

När klockan ringde till jobb nästa 
morgon var Tabasco inte lika orolig 
längre. Magen hade lugnat ner sig. 
Han fick en ny medicin för smärt-
stillande, jag ordnade med probio-
tika som kosttillskott och han åt 
med god aptit. 

TABASCO VAR BETYDLIGT mindre 
stressad de nästföljande dagarna. 
Det fanns mer spänst i stegen. Det 
är inte lätt att skritta med en hund 
som travar om han så stod stilla 
på stället. Energin började komma 
tillbaka och hur skulle jag aktivera 
honom? Om han blev för ivrig vid 
uppdraget så började han ju hoppa 
runt. Även om hans lilla kompost-
hage var försedd med matta så han 
inte skulle halka, så kastade han sig 
fortfarande runt på ett sätt som inte 
var förenligt med att vara så stilla 
som han behövde under konvale-
scensen. Och magen hade fortfaran-
de inte haft en felfri genomkörning. 
Så länge som jag inte kunde belöna 
varken med lek eller med godis, hur 
skulle jag aktivera honom då?

Jag fördelade ut fisken och riset 
i små portioner över dagarna som 
följde, men det kom inte några 
mer leveranser. Inte några alls. 
Var tog bajset vägen? Det här är en 
hund som vanligen bajsar fyra-fem 
gånger per dag, nu hade det gått 
fyra dagar utan bajs alls.

Det är konstigt hur inlåst man 
kan bli i ögonblicket ibland, hur 
man liksom kan tappa perspektiv 
och tro att allt som är viktig och 
avgörande hänger på precis det 
som händer just nu. Det var så det 
var de här dagarna och nätterna 
med Tabasco. När han stod och pep 
med diarrémage så gick jag natur-
ligtvis ut med honom, men inte på 

en gång. För tänk om han lärde sig 
att pip alltid skulle leda honom dit 
han ville, även när det är natt och 
man ska sova? Och tänk hur blind 
man kan bli för det som händer att 
man alldeles glömmer det som man 
egentligen vet annars. Då är det bra 
med vänner som tänker åt en:

– DET ÄR nog riset som gör honom 
hård i magen. Pröva att ge honom 
en portion havregrynsgröt istället. 
Det kan nog få fart på honom.

Så det fick han till kvällsmat 
igår. Havregrynsgröt med kokt sej. 
Tabasco glufsade i sig som hade det 
varit honung för Nalle Puh. En kort 
kvällspromenad på det, och sedan 
säng. 

Jag vaknade en halvtimme innan 
klockan ringde av att Tabasco satt 
vid dörren och pep. Jag sträckte på 
mig och upptäckte att mina lakan 
var helt våta. Tabasco hade kissat 
ner dem! Det har aldrig hänt, inte 
ens när han var valp. Tabasco måste 
ut.

Jag slängde på mig kläderna, fick 
på Tabasco hans sele och öppnade 
ytterdörren. Tabasco drog iväg långt 
utanför kapaciteten hos lederna, rätt 
över grusplanen och upp på slänten 
mot grannen. Där satte han sig och 
trampade intensivt med baktas-
sarna tills det kom – kabang – gul 
lera i en massa.

Somliga saker säger mer än tusen 
ord och visdom talar högst genom 
handling. Tabasco pratade inte. Han 
jublade! Han hoppade som en valp, 
dansade runt med upprymd blick 
och med svansen som en hissad 
flagga vid guldceremonin på OS. 
Lederna gillade inte vad du gjorde, 
men just där och då var du en 
vinnare, Tabasco. Där såg jag mitt 
skogstroll, min partner-in-crime, 
så förlöst. Där fick jag se att efter de 
här fem månaderna, om vi sköter 
de väl, så kommer vi åter kunna 
ta oss ut i skogen, leta godis, gå i 
diken, äta lera, spana på rådjur och 
dra hem pinnar att lägga på hög 
till nästa års Valborgsbrasa ute på 
tomten. Du kommer aldrig gå i avel, 
min söta, men det skiter jag i. Och 
det är ju ändå det bästa. •
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Vixen till vänster och 
Rudolf till höger, den 
dagen han första gången 
sattes på strikt vila.

TEMA: ED/FCP
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LÄNGE HADE VI LÄNGTAT efter en till familjemedlem, 
en flockmedlem, en hundkompis till Lönnlövets Vallmo, 
Goliat. Äntligen passade det i tid och efter en kombination 
som jag verkligen gillade. En framtida träning- och 
tävlingskompis fick flytta in den 10 februari 2018 – Rudolf. 

Rudolf charmade sig in i våra hjärtan redan i valplådan, 
den där valpen som var överdrivet glad och nyfiken. 
Som rörde sig mer uppåt än framåt, som aldrig var still. 
Tidigt, redan vid 4-5 månaders ålder, började jag dock 
noja – ”Rör han sig inte lite konstigt?” Han var inte halt 
men det var något som inte stämde. Oron gnagde i mitt 
huvud och jag kunde inte helt släppa det. Jag skämtade 
om det till min uppfödare och sa ”Han har väl något skit 
i armbågarna”. Efter en dag med lek och bus bekräftade 
dock Kristina min oro, ”Jodå, han är halt på höger fram”. 
Han sattes på vila i 14 dagar, hältan gick snabbt bort men 
det onormala rörelsemönstret kom lika snabbt tillbaka. 

JAG FÖRSÖKTE KLÄMMA OCH känna (jag är själv 
veterinär) men fick inte fram några reaktioner. Mina fina 
kollegor på jobbet hjälpte mig. Undersökte, klämde och 
kände, röntgade hans armbågar. Röntgen gjordes mest 
för att lugna min oro kring armbågsledsdysplasi och det 
enda man kunde se var en lindrigt ökad täthet i ett av 
underarmsbenen (röntgenplåtarna avlästes av specialist). Jag 
skickade remiss till ortoped. Processen var igång. Från och 
med då, drygt 5 månader gammal, sattes Rudolf på strikt 
vila och allt vad det innebär (inte vara lös, inte gå i trappor, 
inte hoppa upp/ner på saker, inte leka med andra hundar).

Den 27 juni fick vi tid till ortoped, CT-röntgen gjordes 
och först här konstaterades det att han hade FCP i sin 
högra armbåge. Operation bokades in i slutet av juli. 
Ångesten byggdes upp mer och mer. Hur ska den glada 
sprättande valpen kunna vara stilla i en månad fram till 
operation? Och hur fan ska han klara vara still så länge 
efter – med allt som operation och rehabilitering innebär… 

Tiden efter operation var prövande, att hålla Rudolf 
stilla och lugn. Att få honom att använda benet normalt 
igen. En sprättande valp full med energi, som vi hela 
tiden fick dämpa, ”nej:a”, hålla fast, sätta i bur. De första 
12 veckorna innebar strikt vila och rehab; massage, 

rörelseträning, ståträning, vattentrask, kylning och 
koppelpromenader i skritt. Känslan av ångest och oro 
fortsatte bygga upp – känslan av att vi aldrig gjorde 
tillräckligt. Ångesten över att han aldrig fick vara valp. 
Ångesten att aldrig ge honom tillräckligt, och inte bara 
honom, även Goliat kom i kläm. Allt som varit så roligt 
och energigivande med hund och hundträning kändes 
bara som tvång och måsten. 

DE FLESTA HAR NOG milstolpar som de minns extra 
mycket med sina hundar. För Rudolf har milstolparna 
varit annorlunda. De har främst bottnat i saker andra inte 
ens tänker på att sina hundar gör. T.ex. När han för första 
gången fick trava i koppel igen efter sin operation. Eller 
när han 13 månad gammal, 8 månader efter han sattes 
på strikt vila, äntligen fick han leka med en annan hund 
igen. 8 MÅNADER!! 8 månader utan att fått vara valp. 8 
månader utan att fått leka med en annan hund. Jag tror 
inte man förstår hur ont det gör i själen om man inte själv 
varit med om det. Visst, det har alltid varit med goda 
avsikter men 8 månader. Det är mer än halva Rudolfs liv…

Vi fortsätter rehaba och ta oss (förhoppningsvis) framåt 
sakta men säkert. Oron och ångesten ligger dock ständigt 
gnagande, ångesten över att aldrig kunnat ge Rudolf det 
han behöver, ångesten över att Goliat blivit åsidosatt. 
Ångesten över att missa något. Varje steg Rudolf tar 
analyserar jag – är han halt? Rör han sig normalt? Varje 
morgon när han reser sig – är han stel? Stretchar han mer 
än vanligt? Varje dag funderar jag på hur mycket artros 
han utvecklat i leden. Varje dag funderar jag på om han 
fått för mycket eller för lite motion. Varje vecka om han 
rehabat för lite. Allting är en balansgång, och det finns 
ingen som kan berätta hur det kommer bli i slutändan.

RUDOLF KOMMER ALDRIG BLI den träning- och 
tävlingskompis jag tänkt mig. Jag vet att vi gjort allt vi 
kunnat för Rudolf men han kommer aldrig vara en helt 
frisk hund. Risken för artrosutveckling och förkortat liv är 
stor. Han ger oss glädje och kärlek var dag men resan har 
varit lång, prövande och fruktansvärd och än är den inte 
över… •

Rudolfs FCP-resa, 
när det inte blir som 
man tänkt sig 
Text och bild: Lovisa Hällström
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Sinus FCP-historia 
  Text och bild: Peter Rudquist

En vän frågade; Hur mår Sinus?  
Jag minns att jag svarade något i stil 
med: Han vill mer än han får och det 
här önskar jag ingen! 
Detta var några veckor efter att 
Sinus opererats i båda sina armbågs-
leder på grund av ED-diagnosen 
fragmentering av processus 
 coronoideus, vanligen förkortad FCP. 

Valptiden med Sinus var härlig,vi 
hade fått en glad och lättlärd liten 
kille. Han, Sinus, min kompis och 
jag som skulle starta på många 
tollingjaktprov och lydnadsprov. 
Det var min förhoppning och fasta 
övertygelse. 

När Sinus var fem månader 
gammal märkte vi att han haltade 
något på höger framben lite av och 
till. Min högst lekmannamässiga 
förklaring var att han belastat höger 
fram fel eftersom han gjort sig illa i 
en klo på vänster tass någon månad 
tidigare. Efter ett par veckor hade 
hältan inte blivit bättre. Det märktes 
speciellt efter att Sinus hade vilat,då 
haltade han när han reste sig men 
det gick över efter att han gått några 
meter. Annars märktes ingenting 
utan allt var normalt. Trodde vi i 
alla fall. 

EN ORO SMÖG sig så sakteliga på 
eftersom hältan som Sinus hade 
ändå inte försvann.Vi konsulterade 
vår veterinär som rådde oss att låta 
en fysioterapeut och en ortoped 
undersöka Sinus. Sagt och gjort, 
21 september hösten 2018 var vi på 
besök hos fysioterapeuten på Ul-
tuna. Resultatet av undersökningen 
blev inte alls vad vi hade hoppats 
på. Sinus hade påtagligt svullna 
ledkapslar i armbågarna, minskad 

rörlighet i armbågsledens ändlägen 
samt smärta vid palpation. En vecka 
senare röntgades armbågarna, en 
vanlig slätröntgen som man gör när 
man röntgar för att få ett officiellt 
resultat på känd HD- och ED-status 
när hunden har passerat 12 måna-
ders ålder. Ortopeden var inte sen 
med att rekommendera att vi skulle 
gå vidare med en CT-röntgen. En 
CT-röntgen, även kallad datortomo-
grafi, oftast även för skiktröntgen. 
En CT visar även brosket i leden och 
bilden kan ses i flera vinklar. 

Svaret på CT-undersökningen 
fick vi vänta på. 19 oktober kom 
svaret. Domen var att Sinus hade 
FCP. I båda sina armbågsleder. 
Utöver FCP:n hade Sinus ett för 
långt underarmsben, lång ulna. 
Armbågsleden består av tre bende-
lar. Humerus (överarmsbenet) som 

leder mot de två underarmsbenen; 
radius (strålbenet) och ulna (arm-
bågsbenet).

Nu blev det riktigt tungt. Ope-
rationen bokades och 1 november 
genomfördes en artroskopi i båda 
armbågarna och dagen efter häm-
tade vi en glad kille som stapplade 
fram. Första tiden efter operationen 
var väldigt känslomässigt jobbig 
men även fysiskt jobbig. Sinus fick 
inte gå i trappor så det blev mycket 
bärande. Psykiskt tär det på en när 
man också måste passa på en ystrig 
och ung tollare så att han inte skulle 
hoppa och skutta. Det fick han 
nämligen inte heller göra. Jag fick 
även bära honom över isfläckar och 
där det var för halt att gå. Mycket 
nejande blev det ,för Sinus förstod 
ju inte alls varför han blev tvungen 
att vara lugn. För lugnt var just vad 
det skulle vara i cirka 16 veckor 
från och med operationen. Särskilt 
viktigt att ta det lugnt och försiktigt 
är det under de två första veckorna 
som i praktiken bara består av rast-
ningar. Ut och göra sina behov och 
sen in igen. 

VI HADE FÖRMÅNEN att komma 
i kontakt med två tollarägare som 
hade gått igenom samma sak , 
många praktiska tips och goda råd 
tog vi till oss. Tack än en gång för 
all stöttning vi fått.

Efter de första två riktigt job-
biga veckorna väntade en lång tid 
av rehabilitering. 3Tre, fyra veckor 
veckor efter operationen fick Sinus 
börja med vattentrask, water tread-
mill. Tur i oturen när man har en 
tollare, som ofta är väldigt vatten-
glada, så gillade Sinus det, kanske 
mycket på grund av allt godis han 

Sinus, lite groggy och tagen, efter sin 
artroskopi i armbågarna.

TEMA: ED/FCP
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kunde inkassera när han arbetade i 
vattentrasken.

Våra träningsvänner har med 
jämna mellanrum hört av sig och 
funderat hur det är med Sinus och 
sånt värmer. Allt eftersom tiden 
gick så blev promenaderna längre 
och längre men oroande nog haltade 
Sinus fortfarande lite av och till. Vid 
ett tillfälle så åkte vi och tittade på 
när våra kompisar tränade och det 
uppskattades. Kul att se några an-
dra än husse och matte tyckte Sinus, 
som sov skönt efter den utflykten.

9 januari i år gjordes en utvärde-
ring hos fysioterapeut Kerstin med 
ett positivt resultat! Sinus uppvi-
sade trots allt full rörlighet och var 
jämt musklad. Yes!

18 januari hade Sinus varit fri 
från den envisa hältan i två veckor.

28 januari hade vi återbesök hos 
behandlande veterinär. Allt var bra 
men veterinären tyckte att Sinus 
skulle bli en sällskapshund. Den 
1 millimeter längre ulnan jämfört 
med det andra underarmsbenet 
radius var orsaken.

Till dags dato så har vi gjort vad 
vi kunnat med rehab och alla kost-
tillskott som rekommenderas och 
jag hoppas att utvecklingen fortsät-
ter i samma takt. Gör den det och vi 
får klartecken från fysioterapeuten 
så kommer vi att starta på tolling-
jaktprov och lydnadsprov när vi är 
mogna för det, jag och Sinus. I skri-
vande stund går vi på en rallylyd-
nadskurs och det är så roligt tycker 
både Sinus och husse.

JAG VILL OCKSÅ passa på att ge ett 
gott råd till er som tycker er se att er 
valp går konstigt eller har en hälta, 
även om den är kortvarig och ser ut 
att “gå över”. Förbise inte det, skulle 
det vara en tillväxtrubbning så går 
det inte över av sig självt. Det är 
bättre att undersöka och få visshet 
än att leva i tron att det kanske blir 
bra av sig självt. För som jag inledde 
min och Sinus FCP-historia med, 
det här är inget man önskar någon 
att behöva gå igenom. 

Nu blickar vi framåt och hop-
pas att vi ses på tävlingar och prov 
framöver! •

Ovan: Sinus rehabtränar water treadmill. Nedan: En lång vinter med korta 
promenader i koppel tar ut sin rätt. Lite lek måste man få.
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Moxies resa mot det norska 
lydnadschampionatet 
Text och foto: Sandra Wong

Jag fick en förfrågan om att skriva 
lite om oss och vår resa till det 
norska lydnadschampionatet och 
tackade självklart ja till det!  
Vi kan börja med att presentera oss. 
Vår lilla familj består av mig, Sandra 
Wong, min sambo Kristoffer Siegel 
och vår treåriga tollartik Moxie. 
Vi bor relativt centralt i Oslo, men 
har planer om att bygga hus inom 
några år. Kristoffer är hundförare till 
Moxie och jag är deras tränare. 
Moxie är inte bara vår första tollare, 
utan även vår första hund. Kristoffer 
har vuxit upp med familjehundar av 
rasen Pointer, medan jag bara har 
vuxit upp med fiskar som husdjur.

Innan vi skaffade hund, så hade 
våra närmaste vänner hundar av 
rasen Whippet. Vi var väldigt ofta 
ute på skogsturer och umgicks med 
dem. En av de hundarna hade tagit 
“Bronsemerket” (också kallad för 
Apellmerket) här i Norge. Bron-
semerket är i princip ett inofficiellt 
lydnadsdiplom som du kan ta. Det 
är ett helt program för Bronsemer-
ket bestående av några få moment 

”Vi var tvungna 
att motivera 
henne en del 
och till slut så 
 lossnade det – 
på träning.”

som kan jämföras med startklass 
(klass 1 i Norge). 

Så detta Bronsemerket var något 
vi satte väldigt högt. Vi trodde 
absolut att det var det bästa du 
kunde få och bestämde att vår första 
hund ska ta detta och klara det. För 
er som läser detta, kom ihåg att vi 
var helt färska på allt med hund 
och hundträning. Det vi visste om 
hundsport var i princip bara om 
agility, där hunden får hoppa lite 
över hinder och ha roligt, men ing-
enting mer djupgående än det.

Efter alltför mycket tjat från mig 
om att vi skulle ha hund, något som 
Kristoffer inte var enig i, så skaffade 
vi till slut Moxie, den hunden vi 
absolut inte ville ha från valplådan, 
men som uppfödaren valde till oss. 
Ironiskt nog så var hon den hunden 
som inte kunde ha passat oss bättre.

MOXIE ÄR EN envis tollare, men 
jag bestämde mig för att vara mer 
envis. Det var många gånger jag 
grät under valpperioden, rent ut 
av frustration för att Moxie hade så 
mycket energi och vi visste bara inte 

hur vi skulle få kontroll över henne. 
Vi bestämde oss redan från början 
att vi ville ha en vardagslydig hund 
som kunde massa roliga tricks, så 
detta var något vi jobbade hårt med. 

Samtidigt så bestämde vi oss för 
att anmäla oss på en Bronsemerke-
kurs när Moxie var runt 10 måna-
der, som Norsk Retrieverklubb Oslo 
höll i. Kursen var 8 veckor lång och 
i slutet så skulle du få möjlighet 
till att gå Bronsemerket. Det blev 
hårdträning inför det provet, men 
all grundträning av vardagslyd-
naden hjälpte oss otroligt mycket i 
 hanteringen av henne inför Bron-
semerket. Vi gick ut från provet 
med 178 poäng av totalt 180 poäng.

BRONSEMERKEKURSEN BLEV EN 
“game changer” för oss. På den 
kursen hade vi en instruktör och en 
assisterande instruktör. Den ass. in-
struktören frågade oss om vi skulle 
fortsätta med klass 1 (startklass i 
Sverige). Vi visste ingenting och 
frågade vad det var och fick en lång 
förklaring på lydighetsprøvene som 
fanns i Norge och vi tänkte varför 
inte? Det var så vår resa startade 
mot ett norskt lydnadschampionat, 
som vi aldrig trodde att vi skulle 
någonsin ta eller hade som mål.

Vi rasade genom klasse 1 och fick 
lite problem i starten av klasse 2. 
Under den här tiden hade Moxie 
också fått sitt första löp. Hon för-
ändrades markant från en lycklig, 
energisk tollare som inte brydde sig 
om något till en lite lugnare, men 
mer miljösvag tollare. Fortfarande 
lika glad för att jobba, men vi tror 
hon började ta in det som skedde 
runt omkring henne och blev mer 
dämpad oftare. Vi var tvungna att 
motivera henne en del och till slut 
så lossnade det – på träning. På Moxie.
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Moxie kan massa  roliga tricks och 
finns på  Instagram och Youtube.
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 tävlingsbanan var det si och så, men 
vi klarade till slut klasse 2. Både 
klasse 1 och klasse 2 bestämde vi 
oss för att få “mellomtittel” i. Nu 
är jag osäker på hur det funkar i 
Sverige, men i Norge behöver man 
tre förstapris för att kunna få en titel 
i varje klass.

Efter klasse 2 tog vi en paus i 
lydnaden och började med rallylyd-
nad för att göra det lite roligare med 
träning och tävling, både för oss 
och för Moxie. Här rasade vi ige-
nom både klasse 1 och klasse 2 med 
mellomtittler. Efter det bestämde vi 
oss för att fortsätta med lydnaden i 
klasse 3. Här började egentligen vår 
verkliga resa mot det norska lyd-
nadschampionatet.

EFTER REGELÄNDRINGEN, SOM 
trodde i kraft 1 januari 2017, så blev 
det bestämt att hundar i Norge tar 
lydnadschampionatet i klasse 3 
(motsvarande klasse 2 i Sverige). Ti-
digare så låg lydnadschampionatet 
på elitnivå (FCI3), men som nu har 
flyttats till en klass under. För att 
få det norska lydnadschampionatet 
krävs det att du har 3 certifikater. 
För att få dessa certifikater måste du 
i varje tävling ha: 1a eller 2a plats på 
pallen, 1a pris samt att du bara kan 
få certifikat av 3 olika domare. Ifall 
1a eller 2a plats redan är fullcertade, 
så går den vidare till nästa som har 
förstapris.

Vi visste att klasse 3 skulle vara 
betydligt mycket svårare, men 
vi visste bara inte att det skulle 
vara SÅ svårt. Det var otroligt stor 
skillnad mellan klasse 2 och klasse 
3. Programmet blev helt plötsligt 
jättelångt och momenten blev 
mycket mer komplicerade samt att 
bedömningen blev strängare. När vi 
började med klasse 3, hade vi egent-
ligen inte stora mål om lydnads-
championatet, men vi tänkte att det 
hade varit kul att försöka.

VI BÖRJADE TRÄNA klasse 3 i 
slutet av november 2017. Hela 2018 
har varit en berg- och dalbana. 
Vår första klasse 3-tävling var på 
hembana i januari 2018 och Moxie 
var inte alls glad. Miljöberörd och 

dämpad under hela sitt program. 
Det var väldigt jobbigt att se, då vi 
vet att hon var så pass lycklig och 
glad under träning och klarade alla 
dessa moment utan problem. Vi 
visste ju att hon kunde. Vi startade 
på många tävlingar under 2018 (det 
kändes som varannan helg) och det 
blev en ond cirkel med våra för-
väntningar gentemot det Moxie gav 
oss på tävling. Det var aldrig några 
problem under träning så vi förstod 
inte vad vi gjorde för fel.

Vi backade tillbaka många steg 
och bestämde oss för att lyfta hen-
nes självförtroende i olika miljöer. 
Jag läste någonstans att man kunde 
bygga självförtroende hos en hund 
genom att få hunden att göra saker 
den kan och vet, samt tycker är kul, 
i krävande miljöer. Så vi började åka 
ut till Oslo centrum ofta, där hon fick 
göra massor av tricks och gå runt 
och bara vara bland folk och ljud.

Träningen fortsatte, samt mil-
jöträningarna. Till slut så tror jag 

VILL DU SE MER AV MOXIE?
För er som är intresserade av 
att ta del av Moxies resa, så 
har hon en egen Instagram 
med över 110 000 följare. Där 
lägger vi upp videor av tricks, 
uppdateringar om tävlingar och 
vad som händer i Moxies liv 
med oss. Det är speciellt hennes 
tricksvideor som folk älskar och 
som har gjort Moxie så populär.
Instagram: @moxiethetoller 

På YouTube-kanalen så lägger 
vi upp hela tävlingsvideor. Där 
kan man både se de bra och 
dåliga tävlingarna vi har startat 
i. YouTube: www.youtube.com/
moxiethetoller

att vårt arbete gav resultat, då vi 
fick vårt första certifikat i juni 2018! 
Efter det var det tyvärr bottennapp 
igen. Samma visa och långa pro-
gram som var krävande för Moxie. 
Vi fick förstapris på en av de alla 
tävlingarna vi var med på, men 
tyvärr inget certifikat då hon kom 
på tredjeplats. November 2018 hade 
vi vår sista lydnadstävling för året. 
Vi tog ett steg tillbaka och sa att all 
träning nu bara ska vara “happy 
happy träningar”. Vår klubb skulle 
ha tävling i slutet av januari 2019, 
så vi bestämde oss för att jobba mot 
den tävlingen.

Dagen kom, Moxie var PANG 
PÅ och vi blev så glada. Det slutade 
med en andraplats samt certifikat. 
Det betyder att vi hade 2 certifikater.

SISTA CERTIFIKATET NU. Vilken täv-
ling blir nästa? Skulle en och en halv 
månad vara för tätt inpå? Oavsett 
så anmälde vi oss till tävlingen som 
gick 10 mars 2019. Vi bestämde oss 
för att faktiskt bryta tävlingen ifall 
Moxie visade obehag, men det gick 
så himla bra! Moxie var så lycklig 
och så glad för att jobba. Vi hade 
inga förväntningar på att hamna på 
pallplats överhuvudtaget, vi var bara 
så glada för att hon visade att hon 
älskade det och kunde klara hela 
programmet utan att bli dämpad!

Kalaset slutade med en 1a plats, 
1a pris och sista certifikatet. Det 
betyder att Moxie nu kan titulera 
sig som norsk lydnadschampion! 
Vi har nog aldrig varit mer nervösa 
under utropet av placering. När 
fjärdeplats kom var vi beredda att ta 
emot kritikschemat, men så blev vi 
aldrig uppropade förrän vi kom till 
förstaplats. Det kom många glädje-
tårar från oss båda. Det kändes så 
värt med allt arbete vi har lagt ner!

Vi har diskuterat lite om vårt 
nästa mål och det kanske blir ett 
nordiskt lydnadschampion på 
Moxie.

Jag vill tacka Mia Eriksson som 
gav mig möjligheten till att skriva 
lite om vår resa till det norska lyd-
nadschampionatet! Nu ska vi träna 
vidare, men viktigast av allt så ska 
vi ha det kul! •



Vill du veta mer? Ring 0775-88 88 88 eller 
gå in på agria.se för att hitta din lokala säljare.
Agria Djurförsäkring är Länsförsäkringsgruppens specialistbolag för djur- och grödaförsäkring.

Det finns minst 423 olika hundraser,
därför är det logiskt med 423 unika försäkringar.

Alla vet att hundar ser ganska olika ut på utsidan, 
men vi vet att det även gäller för insidan. Därför är 
det logiskt att varje hundras får en egen, unik för-
säkring och tack vare vår mångåriga skadestatistik 
kan vi erbjuda det.
 Vi vet helt enkelt vilka behov och besvär som 
karaktäriserar varje hundras och har byggt upp 423 
unika försäkringar utifrån det. Och för att kunna 
erbjuda en heltäckande unikhet, så har vi även tagit 
fram ett antal blandrashundförsäkringar. 
 Välkommen!

Fr o m 1/1 2019 
ökar vi rabatten

för dig som är
medlem i SKK från 

10% till 15%!

Det här är inte
bara en hund.

Det här är en
tollare som
heter Stella.
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Crufts, en dröm 
som blev sann 
Text och bild: Laila Christensen Blom

1997
Jag minns när jag var i nedre ton-
åren, min mamma hade visat vägen 
in till hundvärlden. Jag satt och 
väntade på årets första nr av Hund-
sport så jag fick se alla som vunnit 
på Stora Stockholm. Jag kollade på 
nya raser, om de var svenskägda, om 
det var nån man visste vem det var. 
Det var det aldrig! 
Tänk att få ha sin hund med i 
 Hundsport. WOW!

2018 – DECEMBER
Jag och Alice, min sjuttonåriga dot-
ter åker till Stora Stockholm-utställ-
ningen på Älvsjömässan varje år 

utan större förhoppningar. Kul grej, 
vi träffar uppfödarna och andra 
hundvänner.

Först ut är min juniortik Agildes 
Mackmyra of Dixton ”Margååt” och 
hon blir tredjeplacerad i sin klass. 
Jag är så nöjd!

Alice ställer ut sin tik Rus N`Riv 
Trååst Shake it Off ”Mååyra” i 
championklass.

Alice fick Mååyra som valp och 
har tävlat i rallylydnad och utställ-
ning. Idag har jag fått tagit över täv-
landet då tiden inte räcker till men 
att ställa ut henne det sköter Alice.

Alice och Mååyra vinner cham-
pionklassen, en stor klass med bra 

konkurrens. Jag är så ståålt och 
glad. Knäsvag!

Alice, ja hon tar allt med ro som 
alltid.

DAGS FÖR BÄSTA tik, och jag ska 
filma. När domaren pekar fram 
Alice och Mååyra på första platsen 
så måste jag gå iväg och gråta en 
skvätt. Kära nån! Hon vinner över 
alla tikarna!

Alice är fortfarande helt cool. Det 
är inte jag!

Nu kände jag dock att nu tar hon 
det, nu vinner hon BIR. Jag kände 
faktiskt så. Men när det var dags 
och de sprang varv efter varv och 

Alice och Mååyra i ringen på Crufts.
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hundarna. Mååyras uppfödare The-
rese har sin veteranhane Myrock ś 
Simeon Stone ”Nyyrikki” med sig 
och berättar nu att jag ska få ställa 
ut honom!

Va? Ska jag få ställa ut på Crufts? 
Oj oj oj!

Först in är jag och Nyyrikki i 
Veteranklass, den är på cirka 25 
hundar. Massa fina tollare. Vi gör 
vårt bästa men blir inte placerade. 
Känns helt okej och nu är det gjort!

Alice och Mååyra får vänta länge 
på deras tur men sen är det dags. In 
och glänsa. In och visa upp sig!

Mååyra har passande nog be-
stämt sig för att visa sig i bikini och 
har nu inte ett hårstrå på kroppen, 
hon är dock vackrast ändå om ni 
frågar henne! Inte heller Alice och 
Mååyra blir placerade.

PÅ CRUFTS FÅR man ingen kritik 
och inte heller veta om man får Exc, 
VG eller så. Domaren plockar ut 5 
st av alla och bara 1an, 2an och 3an 

”Se alla vackra hundar, alla 
udda människor, alla försälj-

ningsstånd och få se min 
dotter ställa ut sin hund på 
världens största utställning! 
En sak ska ni veta dock... 
vi bryr oss inte alls om 

 resultat denna dag, vinsten 
är att få komma hit!”

domaren till slut pekar på Alice 
så bryter jag ihop! Min dotter 
och hennes hund, Tråållas 
avkomma blir BIR på Stora 
Stockholm. Helt ofattbart! 
Tankarna snurrar.

Nu fattar även Alice vad 
som hänt och fäller en tår!

När vi börjar smälta 
detta inser vi att Mååyra 
nu är kvalad till Crufts och 
vi blir knäsvaga och gråter 
igen! Där och då bestämmer 
vi att det är klart vi ska åka! 
Denna chansen får man bara en 
gång i livet!

Min dröm har nu blivit sann. Ja, 
det är min dotter och hennes hund 
men för mig spelar det ingen roll! 

2019 - MARS
Måndag klockan 08.00 sätter jag mig 
på tåget på väg ner till Skåneland.

I Stockholm kliver Alice och hen-
nes pojkvän Douglas på och fortsät-
ter resan ner med mig.

Vi sover en natt hos Mååyras 
uppfödare Therese för att på tisda-
gen börja resan mot England och 
Crufts!

Fyra glada vänner sitter nu 22 
timmar i bilen för att uppfylla sin 
dröm. Kanske inte Douglas dröm, 
han följer med ändå!

På onsdag är vi framme efter att 
ha åkt över långa broar, försökt läsa 
vägskyltar på franska, åkt bil in i ett 
tåg under vatten, insett att det inte 
är 60km/h på Englands motorvägar 
och lärt oss köra bil på fel sida!

Vi lägger oss tidigt och laddar 
inför utställningsdagen!

Dagen är här. Dagen när jag ska 
få kliva in på Crufts.

Se alla vackra hundar, alla udda 
människor, alla försäljningsstånd 
och få se min dotter ställa ut sin 
hund på världens största utställ-
ning! En sak ska ni veta dock... vi 
bryr oss inte alls om resultat denna 
dag, vinsten är att få komma hit!

DET FÖRSTA JAG reagerar på är att 
det är såå stort! Så fint och så välar-
rangerat. Hundarna har bås som 
de ska sitta i och där finns också 
deras nummerlapp. Vi installerar 

får en kritik. Fyran blir reserve och 
femman får VHC (Very Highly 

Commend). Kl 17.00 var be-
dömningen nästan klar och vi 
får tid att kolla runt. Tyvärr 
stänger de flesta stånden 
kl 18.30 så vi snabbade på. 
Mååyra och Nyyrikki fick 
följa och vi blev stoppade 
överallt för de ville klappa 

våra vackra hundar. Tollaren 
är inte så vanlig i Sverige men 

ännu mer ovanlig i England. 
Mååyra fick godis lite överallt så i 

slutet på rundvandringen hade hon 
lärt sig att hoppa upp på alla bord 
och tigga godis. Blev väldigt lite 
middag till henne den kvällen.

På Crufts säljer de allt och lite till. 
Självklart det vanliga hundfoder, 
koppel, täcken och leksaker men 
även avancerade glasskulpturer av 
alla raser, kläder med alla olika ra-
ser, muggar, rosetter till hundarna, 
outfits till handlers och trademills.

Efter en lång dag hade vi alla ont 
i fötterna. Tänker jag efter satt vi 
nog inte ner någonting den dagen!

Vi åkte tillbaka till hotellet och 
sov!

På fredags morgon var det dags 
att göra samma resa hem.

När jag äntligen lärt mig och 
tyckte det kändes okej att köra på 
vänster sida av vägen så kom vi till 
Frankrike och jag var tvungen att 
lära om igen!

2019 - APRIL
Nu sitter jag här och tänker tillbaka. 
Jag har varit där. Jag och min dotter 
Alice har varit där och fått ställt ut 
hund.

Jag är såå ståålt att jag inte kan 
beskriva det!

I huset bor alltså två Svensk 
 Vinnare -2018, Alice och Mååyra!

DET ÄR EN upplevelse att bara ha 
varit där, att se hela arrangemanget. 
Vi såg tyvärr inga uppvisningar el-
ler finaler och det är nog egentligen 
det bästa men vi kunde inte stanna 
en dag till.

Till er som inte varit där men 
drömmer om det vill jag bara säga 
en sak: Åk dit! •

Rosetterna som tog Rus N`Riv Trååst 
Shake it Off – Mååyra till Crrufts.
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Målbild: Start tollingjaktprov 2019 
Del 1 
Text: Nina Ehnhage Bild: Nina Ehnhage och Lars Annergård

Att träna hund är kul och många har 
som mål att starta i någon tävling 
i den gren som just de tycker är 
roligast att hålla på med. Sen finns 
det andra, som tycker det är kul att 
träna hund, men som inte har något 
tydligt uttalat mål med sin träning. 
Jag är en av dem. 

Nackdelen med att vara sådan, är 
att det sällan blir några större ut-
maningar i träningen – man kör på 
med det som funkar bra och det där 
andra, som man egentligen borde 
träna mest på, blir liksom ”bort-
glömt” eller undanträngt. Något 
som man helst inte vill låtsas om. 
Det är ju så mycket roligare att göra 
övningar som jag vet att vi klarar 
av, jag och min hund…

Nu har det blivit ändring på den 
saken, tack vare våra uppfödare, 
Annika och Helen, som sparkat 
igång en träningsgrupp för oss 
valpköpare, där målet för träningen 
är satt till start på tollingjaktprov i 
år. Jag är väldigt tacksam för det, för 
jag behövde verkligen en spark i ba-
ken och nu känner jag mig jättein-
spirerad att ta tag i det där som jag 
borde ha tränat mer på och där vi 
behöver finslipa formen; följsamhet, 
stadga, passivitet och skottfasthet. 
Ja, och så förstås – viljan att ta fågel 
är ju också ett förbättringsområde. 

VAD ÄR DET då som funkar? 
undrar kanske den nyfikne. Bonus, 
Agrosofens Lirare, gör kanonbra 
markeringar, är leveranssäker med 
bra avlämningar och har ett mycket 
bra sökarbete. Men det där andra 
måste vi bara förbättra om vi någon-
sin ska komma till start. Just nu är 
han en typisk tvååring som tycker 
att han kan välja själv vad han vill 
göra, till exempel ignorera mig eller 
tycka att jag kan hämta fåglarna jag 
lägger ut. 

Han har tidigare tagit fågel och 
haft ett hyfsat bra grepp. Nu har 
vi haft en period när han tycks 
ha glömt det och vi har fått backa 
bandet rejält. 

TRÄNINGSGRUPPEN HAR HITTILLS 
träffats vid ett tillfälle. Det ska bli 
ytterligare tre – ett i maj, ett i juni 
och ett i augusti och mellan gång-
erna kommer vi förstås ha en hel 
del övningar att jobba med för att 
kunna visa upp till nästa tillfälle att 
vi har förbättrat oss. Totalt är vi 13 
hundar som ingår i träningsgrup-
pen, men vid det första tillfället var 
vi 11 som kom. Åldrarna varierar 
– den äldsta är fem år och de yngsta 
är runt året. 

För att Annika och Helen skulle 
få ett grepp om var i utbildningen 
vi befinner oss, fick alla genomföra 
momenten i ett tollingjaktprov, med 
dummies utom vattnet, eftersom 
vi befann oss på torra land. För 
oss deltagare var det jättebra att 
få uppleva hur det kan vara på ett 
riktigt prov – långa väntetider, för-
väntningsfulla hundar som lätt blir 
laddade och lite nervositet bland 
oss förare. Dessutom är det ju inte 
särskilt ofta som man på träning 
sätter samman hela ”kedjan” av de 
moment som ingår i ett prov, utan 
man tragglar ett eller två av mo-
menten vid varje träningstillfälle.

VID VÅRT FÖRSTA träningstillfälle 
fick, efter lottning till startord-
ningen, först sex hundar starta 
innan vi samlades för lunch och en 
genomgång av varje hunds presta-
tion. Arbetsglädjen hos alla hundar 
var härlig att se! Vid genomgången 
fick de som startat bra feedback 
och träningstips på hur var och en 
kunde jobba för att förbättra sina 
prestationer.

Efter lunchuppehållet var det 

Bonus och min tur. Vi möttes vid 
hundstoppet av Annika, som age-
rade domare medan Helen var skri-
vare. Efter att ha hälsat på varandra, 
visade Annika mig till platsen där 
ansmygningen skulle påbörjas. Den 
gick ganska bra, men Bonus vill 
gärna ligga steget före mig och det 
är exakt det som vi behöver jobba 
mer med. Jag vill ha hans nos i höjd 
med mitt ben – inte svansen. Själva 
tollingen gick bra, men under pas-
siviteten blev det lite gnäll och ett 
skall. Inte bra! 

Där behöver vi förbättra hans 
förmåga att hålla sig lugn och vänta 
ut pausen utan att klaga. Jag märkte 
att han dämpade sig när jag gömde 
undan våra tollingföremål, så det 
blev en snabb feedback åt mig själv.  
Sen följde skott och en markering. 
Jag förstod att han troligtvis skulle 
knalla och han gjorde som jag trott. 
Men apporten kom in med god fart 
och lämnades i hand. Skottfastheten 
blir nog vår allra största utmaning. 
Det sista momentet var ett sök med 
fem dummies och där hade vi inga 
som helst bekymmer. Han plockade 
snabbt in alla apporter och vi läm-
nade själva ”provområdet” med en 
hyfsat nöjd matte. 

NÄR ÖVRIGA HUNDAR också gjort 
sitt, fick även vi i startgrupp två 
en genomgång av vad vi behöver 
jobba mer på och tips på hur vi kan 
arbeta för att förbättra oss. Vid nästa 
tillfälle, i senare delen av maj, ska 
vi jobba mer konkret med vissa 
moment. Inspirerade och taggade 
vände vi hem, nöjda och belåtna 
med våra hundars prestationer och 
beslutsamma att jobba vidare mot 
målet: Start 2019! Nu har jag faktiskt 
en plan för min träning och jag är 
övertygad om att jag kommer att 
få hjälp med att bygga på den vid 
nästa träningstillfälle. •
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Helen och Jösses (Agrosofens Jösses Amalia). Leia (Agrosofens Abra Kadabra).

Flinga (Agrosofens Akvarella) är en av de yngre deltagarna.

Bonus (Agrosofens Lirare) tog in allt på söket. Nedan: Han vill alltid gå lite före mig och ansmyg-
ningen är inget undantag. Cirkeln: Våra kennelmammor Helen Häggström och  Annika Bergquist.



SÖDRA GÖTALAND
SYDVÄSTTOLLARNA
Lotta strömberg, lotta.stromberg@banhof.se
Lis Sparre, sparre.liz@gmail.com 
facebooksida: Sydvästollarna
SYDÖSTOLLARNA
Anna Persson, soliandens@outlook.com 
facebooksida: Sydösttollarnas aktivitetsgrupp

VÄSTRA GÖTALAND
TOLLARE I VÄST
Therese Johansson, therese@amazingtollers.se
Annkie Ahlebrand, a.ahlebrand@telia.com
facebooksida: Tollare i Väst
Hemsida: www.tollareivast.se
GÖTEBORGSTOLLARNA
Ann Magnusson, ann.h.magnusson@gmail.com
Emilia Gröndal, emilia.grondal@gmail.com
facebooksida: Göteborgstollarna
HALLANDSTOLLARNA 
NORR
Jessica Mattson, jessica.mattsson63@gmail.com
facebooksida: Hallandstollarna
SÖDER
Gunliz Bengtsson, lb.lt@telia.com

SJUHÄRDSTOLLARNA
Linda Rogberg, linda.rogberg@gmail.com
facebooksida: Sjuhäradstollarna
SKARABORGSTOLLARNA
Anna Gustavsson, anna.jenka@telia.com
facebooksida: Skaraborgstollarna

ÖSTRA GÖTALAND
TOLLARE I SMÅLAND Vakant

TJUSSTOLLARNA  Vakant

NORDVÄSTRA SMÅLAND
Solgerd Hansson, solgerd.h@telia.com
Anna-Karina Johansson, info@djurhalsa.se
facebooksida: Tollare nordvästra Småland
ÖSTGÖTATOLLARNA
Lina Von Gegerfelt, zztardustt@hotmail.com
facebooksida: Östgötatollarna

VÄSTRA SVEALAND
VÄRMLANDSTOLLARNA
Kerstin Kvarnlöf, kerstin.kvarnlof@telia.com 
Brita Gehöör, brita.gehoor@telia.com
facebooksida: Värmlandstollarnas aktivitetsgrupp
TOLLARE I VÄSTMANLAND
Christina Hedström och Peter Wennström,  
stina.hedstrom@spray.se
facebooksida: Tollare i Västmanland
HJÄLMARTOLLARNA
Åse Lindersköld, ase.linderskjold@orebro.se
Kerstin Wickström, kerstinwickstrom@telia.com
Jan-Erik Larsson, larsson@bluenosers.se
facebooksida: Hjälmartollarna
hemsida: www.hjalmartollarna.wordpress.com

ÖSTRA SVEALAND
GUTETOLLARNA - GOTLAND
Sara Neogard, mysslas@hotmail.com

SÖRMLANDSTOLLARNA
Mia Eriksson, maria.eriksson83@hotmail.com
facebooksida: Sörmlandstollarna
STOCKHOLM SÖDRA
Mirjam Cassel, mirjamcassel@gmail.com
facebooksida: Tollare Stockholms Södra
TÄLJEKRINGLAN
Birgitta Amrén Ahlberg, birgitta@vattubrinken.se

TOLLARE NORRA STOCKHOLM
Mikael Albrecht, fam_albrecht@me.com
Therese Andersson, anderssonhjelm@outlook.com
facebooksida: Tollare i Norra Stockholm

AKTIVITETSANSVARIGA 2019
Mer om aktivitetsgrupperna hittar du på www.tollarklubben.se

VI SÖKER DIG SOM VILL BLI AKTIVITETSANSVARIG PÅ DE  
GRUPPER SOM HAR VAKANTA PLATSER 
Anmäl ditt intresse om att bli aktivitetsansvarig till Marina Johnsson som är aktivitets-,  
entalitets- och funktionsansvarig i Tollarklubbens styrelse på mail: mentalitetsansvarig@tollarklubben.se
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MEDDELA OSS ÄNDRINGAR! 
Har ni bytt kontakt person, ändrat telefon-
nummer, startat en ny  aktivitetsgrupp, startat 
Facebook-grupper – glöm inte meddela 
Tollaren! 

Skicka  ändringar till tollaren@tollarklubben.se. 

Märk mejlet  “Kontaktinformation Xxxxx“ 
(gruppens namn).

Medlemsinformation
ÄR DU INTRESSERAD AV MEDLEMSKAP  
Tag kontakt med SKKs (Svenska Kennelklubbens) medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

UPPFÖDARE  
Betalar första året in 150 SEK per valpköpare till Tollarklubben  
bankgiro 5163-6009 och skickar en lista med namn, adress, tel  
och mailadress, för vilka inbetalningen gäller, till kassören:  
kassor@tollarklubben.se

OM DU FLYTTAR och vill ha Tollaren skickad till din nya adress  
anmäler du adressändringen till SKKs medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

NYA MEDLEMSAVGIFTER FRÅN 2016-01-01:
• Fullbetalande medlemmar 275 SEK/år
• Utlandsmedlem 400 SEK/år
• Familjemedlem 80 SEK/år
• Valpköparmedlem 150 SEK/år 

SÖDRA NORRLAND
SÖDRA DALARNA
Anna Andersson, anna88_smile@hotmail.com
Monika Svedjehäll, monikasvedjehall@icloud.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
NORRA DALARNA
Marie Lars, marie_toller@hotmail.com
Maria Andersson, 81maria@gmail.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
GÄSTRIKETOLLARNA
Lena Dahlbom, lena.dahlblom@gmail.com
facebooksida: Gästriketollarna
SÖDRA NORRLAND (SUNDSVALL MED OMNEJD)
Magdalena Persson, maggie_persson@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Sundsvall med omnejd

MELLERSTA NORRLAND
TOLLARE I VÄSTERNORRLAND ÖVIK & NORRUT 
Vakant

Z-TOLLARNA
Gunilla Malmqvist, wmgumam@yahoo.com 
Pia Hall, mb559789@bahnhof.se
facebooksida: Tollare Jämtland/Härjedalen Z-Tollarna

NORRA NORRLAND
TOLLARE I NORR
Ida-Maria Larsson, doriis@hotmail.com
hemsida: www.tollareinorr.wordpress.com
TOLLARE I VÄSTERBOTTEN
Susanne Stjernfeldt, susan.nest@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Västerbotten
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Tollarklubbens Styrelse 2019

Ordförande
Mats Viker 
Valgärdevägen 3, 16853 BROMMA 
08-370 863, 070-199 11 50 
ordforande@tollarklubben.se

Jaktansvarig
Mats Gunnarsson 
 Kaptensgatan 13,  
383 43 MÖNSTERÅS 
0499-136 15, 073-057 46 43 
jaktansvarig@tollarklubben.se

Vice ordförande/kassör/
medlemsansvarig
Carina Boijertz 
Norrevärnsgatan 16 B, 243 32 HÖÖR 
073-331 81 43 
kassor@tollarklubben.se

Sekreterare
Åsa Roosqvist 
Västra Askvägen 245, 27539 SJÖBO 
0416-511 416, 070-684 99 71 
sekreterare@tollarklubben.se

Avelsansvarig
Therese Knutsson 
Hjärsås 3193, 289 90 KNISLINGE 
070-970 55 87 
avelsansvarig@tollarklubben.se

Aktivitetsansvarig/ 
Mentalitet- & Funktionsansvarig
Marina Johnsson 
Grenvägen 10, 13668 VENDELSÖ 
070-734 70 86 
mentalitetsansvarig@tollarklubben.se 
aktivitetsansvarig@tollarklubben.se

RAS-ansvarig
Helena Näslund 
Ekeby Gård 1,  
647 95 ÅKERS STYCKEBRUK 
072-321 89 18 
rasansvarig@tollarklubben.se

Tollarspecialenansvarig
Gunliz Bengtsson 
Årstidsvägen 10, 313 35 LAHOLM 
070-394 53 25

Exteriöransvarig
Per Wigforss 
Hurva 307, 241 94 HURVA 
0413-313 08, 070-238 04 57 
exterioransvarig@tollarklubben.se

PR- och informationsansvarig 
Lars Annergård 
Ola 123, 740 12 Knutby 
070-544 89 30 
info@tollarklubben.se

Aktivitetsgrupperna har pennan!

ETT STORT GRATTIS till Camilla 
Sjögren som tillsammans med 
sina Tollare Aston och Lotus 
presterat fina resultat både inom 
Tollingjaktprov, utställning och 
rallylydnad! Genom detta så vann 
Aston utmärkelsen Allround 
Retriever SSRK Umeåsektionen 
2018 med Lotus på andra plats. 

I FEBRUARI SÅ genomförde vi dag 
1 av en 2 dagars Apporteringskurs 
med jaktlydnad samt Tolling. 
Mycket uppskattad dag med både 
teori och praktiska övningar. 
Vi kommer genomföra dag 2 i 
maj då även vi här uppe i norr 
förhoppningsvis har barmark. 

Vi planerar att ha några träffar 
med träning och trevligt umgänge, 
det kommer annonseras i FB 
gruppen Tollare i Västerbotten.

Camilla Sjögren med Duck Tail´s Laititude Cross ”Aston”, Andrummets 
Leopard Strv ”Lotus” samt ”lillmatte” Thyra. Foto: Camilla Sjögren

24-25 AUGUSTI GENOMFÖRS 
Västerbottens Tollingjaktprov. Vi 
återkommer med tips på boende 
med mera då det fantastiska 
stället Björkmansgården som vi 
tidigare har kunnat nyttja inte är 
möjligt. 

TOLLARE I 
 VÄSTERBOTTEN
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Hemsida  
www.tollarklubben.se

Epost  
info@tollarklubben.se

Bankgiro  
5163-6009

Övriga Funktionärer

Revisorer
Monica Beijer  
Maria Ivarsson 

Valberedning
Agneta Joonas, sammankallande 
Annika Bergquist  
Anne Titti Karlström 

Kontaktperson  
Tollarspecialen
Gunliz Bengtsson 
specialen@tollarklubben. se

Kontaktperson till klubbnytt i 
Apportören
Åsa Roosqvist, se kontaktuppgifter  
till vänster

Mottagare av utställnings-  
& lydnadsprovskritiker
Per Wigforss, se kontaktuppgifter  
till vänster

Mottagare av jaktprovs-  
& viltspårskritiker
Mats Gunnarsson, se kontaktuppgifter  
till vänster

Rasinformatörer &  
Omplaceringshundar
Sandra Almeflo, 070-388 85 07  
Ingrid Larsson, 070-6437038, 
larsson@bluenosers.se   
Catarina Söderlind, 08-732 90 00 
rasinfo@tollarklubben.se

Webmaster för klubbens hemsida
Susanne Viker 
webmaster@tollarklubben.se

Redaktör för tidningen Tollaren
Mia Eriksson 
Nämndemansvägen 26,  
643 32 VINGÅKER 
072-503 03 00  
tollaren@tollarklubben.se

TOLLARE PÅ HUGGET

SE VCH Gesalatis vulpes Ferrilata
 ”Viska”

 Född 25/7 2009

Viltspår
20141123 1a pris öppen klass
20190113 1a pris Öppen klass
20190119 1a pris Öppen klass

Stolt matte: Maria Karlsson 

Uppfödare: Louise Thornqvist

SE V-18 SE(u)UCH SE VCH RLD-N 
RLD-F RLD-A LD Start LD 1 

Rus N´Riv´s Trååst Shake It Off
”Mååyra”

Lydnad klass 1
180513 Gävle 267,5p Uppfl
180605 Gävle 256,5p Uppfl
180703 Järvsö 280p Uppfl

Utställning
Märsta SKK Exc 3a Chklass

Älvsjö SKK Exc Ck BIR, NORDC, SE 
V-18, Crufts kvalad.

BPH Genomfört m skott

Rallylydnad 
Hudiksvall 1/5 4*mkl 94p 96p 99p 

93p SE RALLYCH

Ägare: Laila Christensen

Uppfödare: Therese Knutsson

SE VCH Blazing Fowlers Movie Magic
”Trolla” 

Född 20151105

Viltspår
13/1 Slättåkra 1a pris HP öppenklass 
17/2 Halmstad 1a pris Öppen klass
31/3 Slättåkra 1a pris Öppen klass

Nosework
16/2 Veddige Godkänt doftprov 1&2

Freestyle
30/3 Sölvesborg debut 22,05p

Stolt matte: Maria Karlsson 

Uppfödare: Marie Kinder

Agildes Mackmyra of Dixton
”Margååt”

Rallylydnad
180421 Motala 96p Nkl, 87p Nkl

180505 Njurunda 97p Nkl, 97p Nkl
180617 Järvsö 99p Fkl, 85p Fkl
180701 Gävle 99p Fkl, 90p Fkl
190119 Gävle 80p Akl, 92p Akl

190323 Gävle 100p Akl

Lydnad startklass
180513 Gävle 178p Uppfl

180602 Edsbyn 171,5p Uppfl
180605 Gävle 169,5p Uppfl

Utställning 
SSRK Timrå 1a unghkl ck, 3a bt r-cert

Ägare: Laila Christensen

Uppfödare: Anneli Gilde



POSTTIDNING B
Tollarklubben
Mia Eriksson
Nämndemansvägen 26
643 32 Vingåker

Varmt välkomna till 
Tollarspecialen 2019

STORT TACK TILL VÅRA SPONSORER!

2019 kommer Tollarspecialen att arrangeras mellan 1 och 4 augusti i Sälen, Dalarna.

Vi kommer att utgå från Olnispagården som ligger i Transtrands socken som är en 
gårdsplats vid Västerdalälven. Olnispagården ligger cirka 5 kilometer från Lindvallen 
och cirka 2 kilometer från Sälens fritidsby. Lydnad, agility och utställning kommer 
att vara vid Olnispagården. Det kommer även finnas tillgång till lättare förtäring vid 
Olnispagårdens bystuga. Tollingjaktprov och Working test (WT) kommer att vara i 
närheten i Sälenskogarna.

Sälen är ett av Sveriges populäraste vinterresmål, men här finns också massor av 
spännande och roliga sommaraktiviteter. Aktiviteter som passar alla, hela familjen 
kan ha roligt och njuta av sommaren tillsammans! Det finns allt från restauranger, bio, 
äventyrsbad, BikePark och mycket mer. 

Mer information om Tollarspecialen hittar du på specialens egna webbsida:  
www.specialen.tollarklubben.se

We want to welome you to Tollarspecialen 2019!

2019’s version of Tollarspecialen will take place in Sälen, between 1st and 4th of August. 

Olnispagården will be our center which it’s located by the river Västerdalälven in Sälen 
5 kilometers from Lindvallen and 2 kilometers from Sälens fritidsby. Obedience, agility 
and last days dog show will be held at Olnispagården. Here you will also find a smaller 
cafeteria. Tolling field trial and working test (WT) will be held nearby in the forests of 
Sälen.

Sälen is one of Swedens most popular ski resorts but there is also a lot of activities 
in the summer. There are activities for the whole family, everything from restaurants, 
cinema to a Bike park and an adventure pool.

Read more about Tollarspecialen at: www.specialen.tollarklubben.se


